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ŠIANDIEN DIDŽIAUSIAS AMERIKOS 
MIESTAS RENKA SAVO BŪSIMĄ MERĄ

NEW YORKAS. — šiandien Amerikoje rinkimų diena. Dau
gelyje vietų bus renkami miestų merai, kiti pareigūnai, New 
Jersey balsuojama gubernatoriaus rinkimuose. Svarbiausieji rin
kimai įvyksta New Yorke, kur vėl kandidatuoja meras Lindsąy, 
pralaimėjęs respublikonų partijos pirminius rinkimus ir dabar 
einąs, kaip liberalas — bepartinis. Jo konkurentas yra demokratų 
partijos atstovas Procaccino ir konservatorius respublikonas Mar- 
chi. Paskutinieji gyventojų apklausinėjimai sako, kad Lindsay 
gali vėl laimėti, nes prieš jį einančios jėgos yra suskilusios tarp 
minėtų dviejų kandidatų.

šie New Yorko miesto mero 
rinkimai įdomūs tuo, kad parti
jų priklausomumas gerokai su
simaišė. Apie 47% registruotų 
demokratų pasisakė balsuosią 
už Lindsay, kuris yra respubli
konas, atmestas savo partijos 
balsuotojų. Tik 33% apklausi
nėtų demokratų sakėsi balsuosią 
už oficialų partijos kandidatą 
Procassino. Už Lindsay žada 
balsuoti apie 90 % apklausinėtų 
negrų ir 55% žydų. Pastarųjų 
29% balsuosią už Procaccino ii 
T3%‘už respublikoną Marchi. šis 
kandidatas daugiau populiarus 
katalikų, airių kilmės balsuoto
jų tarpe, kai Procaccino dau
giau tikisi balsų iš italų ir por- 
torikiečių katalikų tarpo.

New Yorke į įvairias miesto 
savivaldybės vietas kandidatuo
ja ir socialistų-darbiečių, socia- 
listų-darbininkų partijų atsto
vai. Yra ir keli komunistų kan
didatai.

New Yorko miestas, kaip ir 
kiti didieji. Amerikos miestai, 
turi labai didelių problemų. Ne
žiūrint, kas bus išrinktas New 
Yorko meru, atsistos prieš ne
nugalimas kliūtis, kurių pagrin
dinė yra pinigų stoka. Visa ga
lią ir pinigai Amerikoje sukon
centruoti federalinėje valdžioje 
ir valstijose. Dabartinės apim
ties miestai, Amerikos konsti
tuciją kuriant, neegzistavo ar 
buvo ignoruoti konstitucijos au
torių. Todėl miestams nuolat 
trūksta lėšų, kurių jie turi mal
dauti iš federalinės valdžios ir 
valstijų gubmernatorių.

New Yorkui gresia nemaža 
mokyklų krizė, jo transporto 
priemonės sensta. Sakoma, kad 
ketvirtadalis požeminių trauki
nių vagonų New Yorke yra 30 
metų senumo, kai kurie vago
nai gaminti 1930 metais.

Didelė krizė namų ir butų 
problemose. Naujų namų trūks
ta, butus gauti labai sunku, to
dėl senų butų kainos labai iš
pūstos ir jas teko kontroliuoti. 
Apie 200 tūkstančių New Yorko 
gyventojų gyvena pasmerkti ir 
nugriauti vertuose namuose.

Viliojami lengvai gaunamos, 
nemažos šalpos į New Yorką ver
žiasi skurdžiai. Turtingesnieji 
gyventojai bėga’į užmiesčius. 
Tie, kurie galėtų lengviau pakel
ti didėjančius mokesčius, iš mie
sto išbėga, o jų vietas užima to
kie gyventojai, kurie ne tik nė
ra naudingi mokesčių mokėto
jai, bet yra patys reikalingi šal
pos ir paramos. Vidurinės kla
sės bėgimas iš New Yorko per 
paskutinius dvejis metus patri
gubėjo, milijonai žmonių gyvena 
iš pašalpos.

Meras’ Lindsay pareiškė vie
noje savo kalbų, kad jis kovos 
už miestų teises, reikalaus lais
vės daryti sprendimus be kitų 
įsikišimo — iš valstijos ar sosti
nės įstaigų.

PHOENIX, žinomas aktorius 
Jimmy Durante, 76 metų, nukri
to nuo scenos ir prasiskėlė galvą.

IŠ VISO PASAULIO

GLASGOVAS. — Škotijos 
mokslininkai surado virusą, ku
ris sukelia gyvuliuose leukemi
ją — kraujo vėžį. Jiems pavy
ko katės vėžio sukėlėją priau
ginti ir žmogaus, kiaulės bei šu
nies celėse. Tas sukėlė įtarimą, 
kad leukemija gali persikelti iš 
gyvulių į žmogų, nors tvirtinti, 
kad žmogaus “draugai” katės ir 
šunys gali “perduoti” leukemi
ją} mokslininkai dar nedrįsta. 
Svarbiausia, kad virusas buvo 
pažintas ir išskirtas, šis laimė
jimas duoda daug vilčių ateities 
kovai prieš visas *vėžio rūšis.

♦BEIRUTAS. — Arabų tero
ristai Lebane susprogdino žiba
lo vamzdžių liniją, kuria teka 
nafta iš Saudi Arabijos į Lebano 
uostą Sidoną. Linija bus sutai
syta per kelias dienas, ši Trans- 
arabijos linija žymia dalimi yra 
amerikiečių bendrovių rankose.

’SAIGONAS. — Trys karinės 
bąpės prie Kambodijos sienos 
buvo apleistos po sunkių komu
nistų jėgų puolimo. Jas gynė 
vietnamiečių montagnardų gen
tys, vadovaujamos žaliųjų Ba- 
rečių dalinių. Bazių atidavi
mas laikomas nemažu priešo lai
mėjimu.

Lebane sutartos 
karo paliaubos

BEIRUTAS. — Po 13 dienų 
susišaudymų tarp Palestinos 
arabų partizanų grupių ir Leba
no kariuomenės buvo paskelbtos 
karo paliaubos. Prie šio spren
dimo privedė Lebano de
rybos Egipte su arabų parti
zanų vadais. Pats Egipto pre
zidentas Nasseris tarpininkavo 
deryboms. Lebano radijas pa
skelbė šią gerą žinią, o Sirijos, 
kuri arabų partizanus rėmė ir 
kurstė, spauda skelbia, kad vi
sa Lebano krizė įvykusi dėl 
Amerikos kaltės.

Eebanui Kairo derybose at
stovavo kariuomenės vadas gen. 
Emile Bustani, prezidento at
stovas Tawfik Shatila ir Leba
no ambasadorius Egipte Abu 
Izzeddin. ilš (pąrtijzanų pusės 
dalyvavo jų didžiausios grupės 
vadas Arafat, Palestinos Lais
vinimo kariuomenės vadas Ab
del Razik ai Yehya ir štabo vir
šininkas Abu Gaffar.

Egipto atstovai buvo užsienio 
reikalų ministeris Mahmoud 
Riad ir gynybos ministeris gen. 
Fawzi.

Karo paliaubos įsigaliojo pir
madienio rytą. (Per 13 dienų 
karo veiksmų žuvo virš šimto 
abiejų pusių kareivių ir keli 
šimtai buvo sužeistų. Keliolika 
Lebano kareivių buvo partizanų 
paimti nelaisvėn, Lebano kariuo
menė virš šimto partizanų ir 
jų rėmėjų lebaniečių laiko kalė
jime.

lowos universitete yra pagaminta 120 pėdu ilgumo dirbtinė upė, kurioje mokslininkai kompu- 
teriy pagalba studijuoja srovės greitį, b angy kilmę, smėlio saly įtaką.

KURDS GYVENIMU NUSIVYLĘ NAMO 
SUGRĮŽO ŠEŠI LĖKTUVU GROBIKAI

PLATTSBURGH, N. Y. — Pasaulyje nuskambėjo oro pirato 
Minichiello žygis ir jo kelionė su pagrobtu TWĄ lėktuvu į gimti
nį kraštą — Italiją. Kitą dieną lėktuvų grobimus priminė šešių 
amerikiečių sugrįžimas iš Kubos, į kurią jie pateko priversdami 
keleivinius lėktuvus skristi į, Havaną. Tie šeši piratai nusivylė 
savo gyvenimu Kuboje ir per Šveicarijos ambasadą išreikalavo 
leidimus sugrįžti atgal į Ameriką ir priimti jiems teismo nusta
tytas bausmes, kurios gali siekti net mirties bausmės. Jie iš 
Kubos laivu atkeliavo į Kanadą, kurios policija juos perdavė Ame
rikos teisingumo organams.

šešių sugrįžusių iš Kubos tar
pe yra įvairių tipų. Vienas ne
gras pabėgo persiskyręs su žmo
na ir išsivežė jai teismo paskir
tą auginti dukterį. Dabar jis su
grįžo su dukterim,’kuri , nuėjo 
pas motiną, o tėvas — į kalėji
mą. Kiti keli oro piratai nesu
gebėjo Amerikoje rasti darbų 
ir tikėjosi, kad juos Kuba pri
ims, kaip herojus. Kuba jų ne
glostė, įtardama, kaip įprasta 
komunistų diktatūrose, kad keli 
jų gali būti Amerikos žvalgybos 
agentai, atvykę šnipinėti.

Amerikos įstaigos pametė 
skaičių, kiek amerikiečių dabar 
gali būti Kuboje. Iš viso nuo 
1961 metų buvo apie 90 lėktu
vų pagrobimų i Kai kurie pira
tai buvo kubiečiai, pasilikę gy
venti Kuboje. Kiti — amerikie
čiai iki šiol iš Kubos išvažiavo 
į kitus kraštus, keli gyvena Af
rikoje, kiti — Europoje. Mano
ma, kad pačioje Kuboje gali bū
ti apie .40 amerikiečių.

Kuba nepritarė tarptautinei 
sutarčiai, kuri verstų visas val
stybes sugrąžinti ne tik pagrob
tą lėktuvą, bet ir jį pagrobusį 
asmenį. Kuba tačiau neprita
ria ir vis dažnėjantiems lėktu
vų pagrobimams. Bet kuris pri
verstinas skridimas su keleiviais 
gali pasibaigti tragedija, lėktu
vų sudužimu, keleivių mjrtimi. 
Be to, tarp oro piratų pasitaikė 
ne vienas kriminalistas, bėgąs 
nuo bausmės. Vienas kitas lėk
tuvo pagrobėjas paaiškėjo esąs 
proto ligonis. Kubai tokių ne
reikia.

Prisideda ir tarptautinės oro 
susisiekimo pilotų sąjungos gra
sinimai boikotuoti tokius kraš
tus, kurie skatina lėktuvų gro
bimus. Pilotų sąjungai priklau-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vakar astuonių Čikagos agi

tatorių teisme Bobby Seale pa
žadėjo būti ramūs ir teisėjas jį 
paliko neužrišta burna. Seale ad
vokatas, kuris buvo ligoninėje 
ir negalėjo dalyvauti teisme, pa
reiškė, kad jis Seale nebegins, 
nes jam jau per vėlu įsijungti 
į kelias savaites einantį teismą.

♦ Izraelio vyriausybė, Le
bane partizanų vadams susita
rus su vyriausybe, turėjo spe
cialų posėdį, kuriame buvo svar
stoma, kokių keršto veiksmų 
teks griebtis prieš Lebaną, jei 
šis pradės remti partizanų vei
klą.

♦ Jungtinės Tautos pradėjo 
svarstyti komunistinės Kinijos 
priėmimo į JT klausimą. Mano
ma, kad balsavimas šiuo reikalu 
įvyks penktadienį. Pernai Ki
nijos priėmimą parėmė 44 vals
tybės, o 58 pasisakė prieš.

♦ Washingtone senatorius 
Hugh Scott, senato respubliko
nų vadas, pareiškė, kad jis ne
pritaria teisėjo Haynsworth pa
skyrimui į Aukščiausią Teismą. 
Kiek anksčiau panašiai pasisa
kė sen. Griffin ir sen. Chase 
Smith, kurie yra respublikonų 
svarbūs pareigūnai senate. Trys 
svarbiausi senato respublikonai 
išėjo prieš respublikoną prezi
dentą Nixoną.

so 52 kraštų lakūnai. Jie sako, 
kad neskris į tokias valstybes, 
kurios globoja oro piratus.

Valstybės departamentas pa
reiškė, kad šeši sugrįžę nusikal
tėliai patys savo noru sugrįžo ir 

j dėl jų Amerika su Kuba jokių 
derybų nevedė.

Siūlo panaikinti 
karinius blokus

VIENA. — Rumunijos komu
nistų laikraštis Scinteia, kalbė
damas apie Varšuvos pakto mi- 
nisterių siūlomą Europos sau
gumo konferenciją, rašo, kad 
pirmas žingsnis į saugumą, tu
rėtų būti užsienio kariuomenės 
bazių kitose valstybėse panai
kinimas jr dalinių atitraukimas 
iš svetimų valstybių. Nors laik
raštis to tiesiai nepasako, iš vi
so, straipsnio matyti, kad čia 
rašoma ne tik apie Amerikos 
karo jėgas Vokietijoje ir kito
se Europos valstybėse, bet ir 
apie sovietų kariuomenę Čekos
lovakijoj, Lenkijoj, Vengrijoj 
ir Rytų Vokietijoj.

Pragoję pasibaigus užsienio 
reikalų ministerių konferencijai, 
buvo tęsiami kariuomenės vadų 
pasitarimai, kuriems vadovavo 
Varšuvos Pakto kariuomenės 
vyriausias vadas, sovietų mar
šalas Ivan Jakubovski.

Rumunų laikraštis sako, kad 
pasisekusi Europos valstybių 
konferencija Helsinkyje galėtų 
privesti prie dabartinių karinių 
susigrupavimų Nato ir Varšu
vos Pakto panaikinimo.

Indijoje suskilo 
valdžios partja

NEW DELHI. — Indijos val
dančioji kongreso partija, vado
vaujama konservatyvių vadų, 
kurie krašte paprastai vadina
mi sindikatu, išėjo į atvirą ko
vą prieš savo pačių parinktą ir 
paskirtą premjerę Indirą Gan
dhi. Jos vyriausybė kritikuo
jama už įvairius sprendimus. 
Paskutinė kritika liečia islamo 
valstybių konferenciją Maroke, 
kur Indija praradusi prestižą.

(Premjerė Gandhi nebeklau
so partijos vadų ir parlamente 
verbuoja sau šalininkus. Ji tvir
tina, kad partijos vadai yra at
silikę, konservatyvūs, nematą 
naujų reikalavimų. Ji siūlo sa
vo demokratinį socializmą eko
nominiuose klausimuose, kada

VISAS PASAULIS LAUKE, KĄ NAUJO 
PREZIDENTAS PASAKYS APIE KARĄ

WASHINGTON AS. — Vakar prezidentas Nixonas, pasakė 
kalbą į Amerikos gyventojus apie Vietnamo karą, šias eilutes ra
šant dar nebuvo žinoma, kokius naujus dalykus prezidentas pa
skelbė, nes kalbos turinys buvo slepiamas ir todėl apie ją Ame
rikoje ir užsienyje buvo įvairiausių gandų. Kalba buvo iš anksto 
pasmerkta Maskvos Pravdoje, kuri straipsnyje apie sovietų ryšius 
su šiaurės Vietnamu ir didelę paramą Hanojaus režimui, reika
lavo, kad Amerika be sąlygų priimtų komunistų siūlomą Viet
namo karo sprendimą ir tuoj išvežtų visas savo karines jėgas. 
Pravdos straipsnyje pabrėžiama, kad Nixono politika Vietnamo 
atžvilgiu ‘subankrutavusi” ir patys Amerikos piliečiai nusisukę 
nuo jo ir nuo respublikonų partijos.

Vėl siūlo Europos 
šalių konferenciją 
BRIUSELIS. — Nato valsty

bės svarsto naują Varšuvos 
pakto ministerių pareiškimą, 
liečiantį Europos saugumo kon
ferenciją ir jos tikslus. Pragoję 
posėdžiavę komunistinių valsty
bių užsienio reikalų ministerial 
siūlo Helsinkyje visoms Euro
pos valstybėms ^pasmerkti jė
gos naudojimą ir pradėti Euro
poje naują mokslo, prekybos ir 
technikos bendradarbiavimo am
žių. Vėliau būsią galima prieiti 
ir prie politinio bendradarbiavi
mo. šį pareiškimą pasirašė So
vietų Sąjungos, Lenkijos, Rytų 
Vokietijos, Čekoslovakijos, Ven
grijos, Rumunijos ir Bulgarijos 
užsienio reikalų ministerial.

Paskutinis komunistų pasiū
lymas yra nuosaikesnis už ank
sčiau buvusius panašius pasiū
lymus. šį kartą nebeatmetama 
galimybė Europos saugumo kon
ferencijoje dalyvauti Amerikai 
ir Kanadai. Komunistų ministe
rial sakosi siekią Europos įtem
pimų sumažinimo.

Iš Nato valstybių kai kurios 
noriai pritaria tokios konferen
cijos planui. Prancūzija, Dani
ja, Olandija, Norvegija, o taip 
pat ir Britanija galvoja, kad nie
ko nekenktų susitikti Helsinky
je su komunistinių šalių atsto
vais ir aptarti visus Europos 
klausimus. Kitos Nato narės: 
Amerika, Vokietija, Turkija, 
Portugalija žiūri į komunistų 
pasiūlymus su nepasitikėjimu.

Naujame sovietų ir jų sate
litų pareiškime nebėra Vakarų 
Vokietijos koliojimo. Komuni
katas jau nebereikalauja nei (Ry
tinės Vokietijos pilno pripaži
nimo. Naujas pasiūlymas turi 
daugiau vilčių būti priimtas va
karų Europoje. Briuselyje šį 
ketvirtadienį bus vakarų vals
tybių ministerių pasitarimas, 
kuriame bus gvildenami ir Var
šuvos pakto pasiūlymai. Ame
rikai atstovaus pasekretorius 
Elliot Richardson.

partijos sindikatas remia kon
servatyvias pažiūras.

Kongreso partija turi parla
mente 282 atstovus, iš kurių apie 
100 remia partijos centrą. Sin
dikatas todėl lengvai galėtų nu
versti savo pačių paskirtą prem*- 
jerę, nors krizės momentais ji 
gautų paramos iš kairiųjų par
tijų atstovų. Premjerės Gandhi 
rėmėjai siūlo jai per savo drau
gą prezidentą Giri paleisti par
lamentą ir skelbti rinkimus, ku
riuose daug sindikato rėmėjų 
pralaimėtų ir būtų sustiprintos 
premjerės rėmėjų gretos par
lamente. Kiti patarėjai siūlo 
Indirai Gandhi steigti naują 
partiją iš kairiųjų kongreso par
tijos narių.

Prezidentas R. Nixonas karo 
Vietname nepradėjo, jis jį pa
veldėjo. Komunistų agresija 
Laose ir Vietname buvo paste
bėta jau anksčiau buvusių Ame
rikos prezidentų. Karas susi
laukė daug kritikų ne tik dėl jo 
užsitęsimo ir aukų, bet ir dėl 
to, kad politikai nustatė genero
lams tokias karo vedimo sąly
gas, kad jo laimėti nebuvo įma
noma įprastomis priemonėmis 
— prieš armijų sunaikinimu, 
priešo pramonės ir susisiekimo 
suparaližavimu.

Vietnamo vyriausybė vis dau
giau perima iš Amerikos karei
vių karo vedimo naštą. Gavusį 
geresnių ginklų, Saigono ka
riuomenė tapo komunistams sun
kiai įkandamu riešutu. Vis dau
giau komunistų kareivių pasi
duoda į nelaisvę, perbėga į Sai
gono pusę. Vis daugiau kaimų 
ir vienkiemių yra saugūs nuo 
komunistų teroro. Karinių eks
pertų manymu, prezidento Ni
xono planas iš karto pasitraukti 
palaipsniui, yra įmanomas ir ga
li duoti gerų vaisių, tačiau karo 
pervedimui į Saigono kariuome
nės rankas dar reikia laiko.

Amerikoje esančios prokomu
nistinės jėgos, įvairių pažiūrų 
“balandžiai” reikalauja, kad pre
zidentas tuoj nutrauktų Vietna
mo karo veiksmus, pamirštų įsi
pareigojimus Pietryčių Azijos 
valstybėms ir parvežtų kariuo
menę, palikdamas Vietnamą ko
munistų malonei. Tie kritikai 
nepagalvoja, kad komunistų 
malonei bus išstatyti milijonai 
vietnamiečių. Pirmiausia mirtis 
gresia pabėgėliams iš Hanojaus 
valdomos pusės. Tokių yra pus
antro milijono; šiaurėje katali
kai vietnamiečiai buvo komu
nistų režimo skerdžiami tūks
tančiais. Tas pats likimas lau
kia čatalikų Pietų Vietname, 
jei komunistams bus leista tą 
dalį užimti. Hue mieste Tet 
ofenzyvos metu buvo išžudyta 
3,000 civilių žmonių, jų tarpe 
daug moterų ir vaikų, šiaurės 
Vietname komunistai, paėmę 
valdžią išžudė 300,000 žmonių.

Ukrainiečių tarpe
Spaljo 25 d. prel. J. Balkonas, 

gen. konsulas A. Simutis ir Vli- 
ko pirm, pareigas ėjęs vicepirm. 
J. Audėnas dalyvavo Dešimtojo 
Amerikos Ukrainiečių Kongre
so bankete.

Kongresui buvo perduotas raš
tu Vliko ■ sveikinimas, kuriame 
prisimintos bendros istorinės 
lietuvių ir ukrainiečių tradici
jos ir pareikšti linkėjimai laimė
ti bendrą kovą dėl savo kraštų 
laisvės ir nepriklausomybės.

(E)

WASHINGTONAS. — Kali
fornijoje ketvirtadienį Ameri
kos raketa iškels į orbitą Vo
kietijos mokslininkų pagamin
tą satelitą.
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ATGIMKSME SVARBIAUSIEMS DARBAMSJei asmenybėmis nepasitaisysime — mes ir mūsų vaikai labai nukentėsime. Gyvenimo tiesaDaug kuo mes rūpinamės, bet svarbiausiu — sava asmenybe nesirūpindami mes viską prarandame. Nedirbom' iki šiol savo darbo reikiamai, už tai netolimoj -ateityje visiems prisieis savo darbo labai karčius vaisius - valgyti. Kas dieną dabar auga blogis mūsų palangėse. Dar keletą metų palūkėkime rei- kiamiaųsių darbų nesigriebda- mi —ir bus viskas pralošta.Gagančius uždėtina sužvėrėjusiam — taip dabar elgiamasi. Bet tas žvėriško asmens nepagydo. Vienas ir vienintelis kelias mums nuo netolimos pražūties, tai savos ir artimo asmenybės atgimclymaS: geriems darbams. Reikia darbas dar šiandien pradėti nuo negimusio mūsiškio : reikia tinkamai pasirupš- ti žmoniško asmens užauginimui visuotiniu mastu. Pirmiausia imkime savo kiemą šluoti. Nustokime antraeilius reikalus pirmaeiliais laikyti.Imkime save lavinti visapusiškaiReikia tėvams susiprasti ir pradėti domėtis pilna sveikata. Tada ir vaikai liausis įvairiopai badavę. Neužtenka žmogui maisto suteikti, reikia jis nuteikti tinkamai mitybai. Dabar daugelis pasiturinčiųjų menkai maitinas, nes esti supančioti įvairiausių prietarų, apmokyti nemediciniškų knygų apie mediciniškus dalykus. Taip ir vargsta-tėvai ir jų vaikai senose mediciniško tamsumo džiunglėse.Apie7maistą, mitybą ir bendrai sveikatą kiekvienas semki- mės žinias iš tikrai mediciniškų šaltinių, o ne iš pripuolamo propagandinio leidinio apie vienokio bei kitokio maisto štebuklin- gumą. Visi turime pradėti pagrindinai saugotis nuo mūsų kūną naikinančių chroniškų ligų (degenerative diseases), šitokiai apsaugai pirmas būtinumas yra visų žmonių tinkamas supratimas apie žmonišką mitybą. Reikia žinoti apie vaikams naudingą maistą,. Vidutinio amt- žiaus sulaukusiems jau tiks kitas valgių sąrašas. Pagyvenusiems — vėl bus kitas. Ypač dabar turime saugoti visi didžiausios mūsų giltinės — širdies ir kraujagyslių ligų. Nepamirštinas yra atsisakymas sėdėjimo prie kortų ar TV ir taip paspartintai savo sveikatos baigimas. Su tinkamu maistu turi eiti tinkami užsiėmimai įvairaus amžiaus žmonėms.Venkime staigių jšitempimųArtėja žiema. Daugelis nedirbę per vasarą išeis per vieną valandą atidirbti už vasaros tinginystę sniegą kasdami. Tada gali jiems nelaimė atsitikti. Dar didesnė nalaimė. jiems tinginiaujant gali atsitikti, negu dirbant. Būkime protingi: pamažu meskime lašinius ir palaipsniui įsi

junkime į vis didesnius darbus, žmonės miršta staiga pradėję sniegą kasti ne dėl to, kad kasė, bet dėl to, kad per vasarą tinginiavo — nesilavino. Niekada staiga neužkraukim perdaug darbo pirm pamažu neįpratę į darbą, pirm pamažu nenumetę perdidelį svorį.Nepamirškime, kad su rankomis dirbdami daug daugiau šir- | džiai darbo duodame negu kada kai kojas laviname. Daugiau mjršta žmonių staiga sniegą kasdami negu į autobusą bėgdami. Mat, širdžiai lengviau kraują, pervaryti per didesnes kojų ar- tedijas kai anoms duodame darbo daugiau. Užtai neskirkime, neskaldykime bendro reikalo: lygiagrečiai tobulėkime tinkamo maisto pasirinkime-, svorio per- didelio numetime ir tinkamu darbu užsiėmime. Jei esame perdaug nutukę, ar perdaug maitinimosi srityje pasimetę, ar nežinome kaip palaipsniui imti save į darbus pratinti — tarkimės su pajėgiu gydytoju.

Alvudo globojami vaikai ir suaugusieji gerbia mūšy didvyrius.
Nuotrauka M. Nagiotai tie visi verkšlentojai apie negalėjimą mesti rūkius dėl nutukimo baimėš yra paprasti jausmais nesutvirtėję mūsų visuomenės nariai. Asmenybe sveikas žmogus pasirinks mažesnį blogumą visada ir visur. Taip ir mes elkimės.Pirmi perdidelio svorio ženklaiKiekvienam žmogui yra tam tikras, savitas tinkamas svoris. Įvairiopos yra nutukimo formos. Dažniausiai tunka vidutinio amžiaus žmonės. Tokiems tinkamo svorio esti jų svoris jiems esant 25 metų amžiaus -— vyrams, 22 metų — moterims. Kiek po to padidėjo vyro ar moters svoris, tai tiek ir numesti

Dail. Viktoras Petrikonis paaukojo paveikslą Alvudo planuojamiems lietu
vių seneliams namams (iš dešinės) laimėtoja M. Bosienė. Jai iš šalių Ant. 

Stakėnas ir Marija Lukoševičienė.
Nuotrauka M. NagioMeskime su rūkymu surištas nesąmones iš galvosDaugelis žmonių norėtų mesti rūkę, bet jie tiki, kad tada padidės jų svoris. Todėl jie toliau fsave žudo ^cigaretės pagalba. Tiesa, truputį padidėja svoris metus rūkyti, bet ne tiek, kad žmogų atbaidytų nuo metimo rūkyti. Maždaug, tvirtina dr. Jean Mayer, priauginama septy- nius* svarus lašinių numetus rūkyti. Kiti — iš karto daugiau nutunka, bet vėliau sumažina savo riebalų ^prieauglį. Nepamirškim, kad cigaretės žala žmogaus sveikatai yra tokia didelė, kad menkas riebalų pribuvimas kūne numetus rūkyti — yra menkniekis. Dr. Jean Mayer paduoda apskaičiavimus: ketu- riasdešima cigarečių dienoje su- rūkymas yra tiek pat žalingas, kiek šimto svarų perdidelis svoris. Tiek nė vienas žmogus nė- bribūva svorio metęs rūkęs. Už

— "Kai pasensime — dar karščiau vienas kitą mylėsime..." _  scena iš
Alvudo vaiku teatro pastatymo S. Čiurlionienės "Kuprotas Oželis". Anelė 
Kirvaityje ir akt. Alfas Brinką. Dekoracijos dail. juozo Kiburo. Grimas 

Juozo Korsako. Režisūra akt. A B rinkos
Nuotrauka M. Nagio

jo reikia, norint tinkamiausiai sava sveikata rūpintis.Meskite visus nusipirktus.be gydytojo patarimo vaistus svorio numetimui laukan dar šiandien.Jie yra neveiklūs, nes be recepto pardavinėjami — jie turi permažas dozes veiklaus vaisto amphetamino. Kita istorija su tais vaistais yra, kai jie gaunami pagal receptą. Tada esti jų veikli* dozė. Bet ir su ja ne viskas kaip iš pieno plaukia. Nepamirškit visi — vaistai svorio numetimui veikia tik ribotą laiką : pusantro, daugiausia du mėnesius. Po to jie tampa neveikliais. Tada nėra prasmės tokius vaistus vartot, nes 1. jie neveikia, 2*. jie pradeda rodyti neigiamą pašalinį veikimą. Tai koks paikas lietuvis gali būti, kad net ir su nepajėgaus gydytojo pagalba, vartotų neveiklius ir dargi jį sirgdinančius svorio numetimui vaistus. Bet genys margas, o svietas dar marges- nis. Visokių yra, visokių “reiškią”, o kad ir nereikia, tai kur | j uos dabar dėsi, kada tokia dau- ! gybė nešviesių ir nebrandžių asmenų mūsų tarpe sukinėjas, dargi sveikatos centrus pripildo.Kam naudingi svorio numetimui gydytojo -skirti vaistaiBepigu tam žmogui, kuris, nežinodamas tiesos, pildo sveikus nurodymus apsišvietęs. Tai nemokyto, bet asmenybe — jausmais subrendusio žmogaus elgesys. Bet tokių yra nedaug. Didesnė dalis nutukėlių yra jausmais pasilpę žmonės. Jiems vieno pamokymo metimui svo-

tik tokiems per minėtus du mėnesius yra vietoje skirti svorio numetimui vaistų reikiamą dozę. Tik tiek ir nė kiek kitaip. Per du mėnesius imdamas svorio numetimui vaistus jausmais pastipusysis bus paskatinamas mesti svorį' mažiau valgant ir daugiau mankštinantis. Tai nu- tukėlio perauklėjamasis laikotarpis, pagalba apetitą maži*-* nančio vaisto. Už tai būtinai reikia per minėtus du mėnesius save priversti pildyti būtinus du dalykus: mažiau valgyt ir daugiau judėt. Tada vaistas suliesėjimui bus savo vietoje. Po to jis bus bevertis, jei per tą laiką žmogus nepersiorientuos reikiamam darbui: susitvarky- Imui su valgymu ir judėjimu — darbu.Valgykime vienodai visą dienąNegerai elgiasi tie, kurie nevalgo pusryčių — viską palieka vakarienei, norėdami suliesėti. Jie mano, kad vakarienei skirtas maistas yra mažiau kalorin- ; gas. Taip nesveiką suaugusiųjų elgesį paseka vaikai ir jau- ; nuoliai. čia ir prasideda baisi i tragedija. Vaikai ir jaunuoliai j reikalingi yra gerų pusryčių, , nes jiems reikia energijos mokslui. Be pusryčių tinkamų mokiniai, ima pusiaudienyje nepajėgti mokykloje mokytis, jų atmintis susilpnėja. Vieni nevalgo pusryčių, nes jų neturi. Tai mažuma tokių. Kiti nevalgo pusryčių iš paikumo, blogo įpročio. Taip jie esti paikų suaugusiųjų išmokyti. Daug sveikiau bus tam žmogui, kuris daug baltymių valgys per visą dienų, o ne vien vakare. Visi stenkimės pa- vhlgyti stiprius pusryčius, daug proteinų naudodami: sūris, varškė, liesa mėsa... Geriausiai pasielgs svorį numesti norėdamas tas žmogus, kuris valgys po nedaug, bet penkis kartus, o ne po stipriai užvalgydamas tris kartus. Svorį numesti norintieji nori dažniau valgyti, tegul -jie taip daro, tik tegul nepersivalgo : ne penkis kartus pri- sikerta, bet tik užkanda: tiek suvalgo per penkis kartus, kiek jie suvalgytų per tris valgymus dienoje, čia ne vien kiekis valgio svarbu, bet ir kalorijų gausumas su kiekvienu valgiu.Pasiskaityti: Dr. Jean Mayer: Overweight: Causes, Cost and Control.
Iš “Rugpjūčio sonetŲ“

štai ant šitų kanų, ant šito lauko augo 
Su mano metais mano duonos lustas. 
Čia mano tėvo, motinos ir mano draugo 
Gimimo, kelio praeito ir amžinasties 

/būstas.
Išauga medžiai, vieškeliai ištįsta.
Nesurašysi i knygas, kas šiandien širdį 

/daigo.
Čia paukštį pamatai, iškritusį iš lizdo, 
Išmokęs lig mirties gailėtis gyvo 

/daikto.
Praeina mano. Dils ir jūsų metas, 
Vienų toksai prasmingas, o kitų 

/betikslis.
Tikėjau ir tikiu, kad širdys melo 

/kratos,
Kaip lapų rudenį šitie miškai kratysis. 
Ant vieno, keliais apeito smėlėto lauko 
Mūs duona, mūs kapai ir mūsų meilė 

‘ /auga., 
Alfonsas MaldonisO Yra dalykų svarbesnių už pinigus, tik juos nupirkti reikia daug pinigų.Prosper Merimeerio — mažiau valgymo ir daugiau judėjimo nepakanka. Pastarieji nepajėgia išpildyti gydytojo teisingo nurodymo. Tai, va,

© Lietus Ii j a ir beturčiams ir turtingiems, tik turtingieji turi lietsargius. Kinų priežodis

i CIGARETĖ NEKALTA?Krūtinės ligų chirurgų mitinge Palmer House Chicagoje vienas žymiausių Amerikos Vėžio draugijos daktarų dr. Cuvier Hammond savo pranešimu sukėlė d*, dėtį susidomėjimąpareikšdamas, kad cigaretės apkaltinimas esant svarbiausia plaučių vėžio kaltininke gali pagaliau pasirodyti buvęs nepagrįstas. Jis nurodė, kad tariamojo vėžio ligų sukėlėjo — chemikalo benzo (a) pyrene cigaretės dūmuose yra per mažas kiekis, kad galėtų turėti bet i kokios neigiamos įtakos. To chemikalo skiediniu per ilgą, laiką tepliojant žiurkėms odą, atsiradęs odos vėžys. Tačiau studijos su 6,000' stogų dengėjų, kurie šio chemikalo yra veikiami didelėmis dozėmis, parodę kad šie amatininkai nė kiek nedaugiau vėžiu apserga kaip ir visi kiti žmonės. Rūkorius turėtų per dieną surūkyti 715 cigarečių, kad gautų į plaučius įkvėpuoti tiek benzo (a) pyrene, kiek stogo dengėjas šio chemikalo prisikvėpuoja per dieną. Dėlto Dr. Hammond daro išvadą, kad tas chemikalas, kurs buvo laikomas vieninįeliu svarbiausiu vėžio kaltininku cigaretėse, nieko neturi bendro su žmonių vėžiu.Kitame raporte Kentucky universiteto daktarai pranešė, kad tyrimai su 300 angliakasių įrodė, jog anglies dulkės' nėra tokios blogos, kaip daugumas žmonių manė. Angliakasių tarpe nė kiek nedaugiau esą ap- sirgimų chronišku bronchitu, emfizema, širdies ligomis, plaučių vėžiu ir aukštu kraujo spaudimu kaip bendrai visų kitų žmonių tarpe.

Vėlinių maskarado 
blogiausios pusėsOrui prieš vakarą, pablogėjus Vėlinių išvakarių, spalio 31 d., vaikų maskaradas gatvėse nebuvo toks gyvas kaip kitais metais, nors visaip užsimaskavusių vaikų tikras skruzdėlynas iki sutemų buvo užtvindęs gatves. Būta ir blogųjų pusių.Visi nusijuokė( kai į Morris Solomon vaistinę 454 W. Division Ave. įėjo vienai šešių pėdų raudona velnio ličyna užsimaskavęs ir sušuko paprastą Halloween šūkį “Trick or treat!’ Tačiau vaistinėje buvusieji staiga surimtėjo, kai “velnias” išsitraukė .22 kalibro revolverį ir pakišęs pačiam savininkui Solomonui po nosim pasakė “Tai yra tikras!” ir paprašė visų pinigų ir maišiuko pinigams sudėti. Solomonas klusniai į maišelį įdėjo kasoje buvusius $120 ir “velnias” skubiai išėjęs gatvėn įsimaišė į vaikų maskaradą.Iš kai kurių vietų pranešama, kad piktavaliai į vaikams dalinamus obuolius įdeda vinių, adatų, skustuvų peiliukų ir pan. Tėvai perspėjami, kad atydžiai patikrintų vaikų parsineštas “vėlinių dovanas”.

Kuba diriguoja riaušesErnesto Blanco, buvęs Havanos universiteto profesorius, dabar mokytojaująs Rensselaer institute, Troy, N. Y., kalboje per radijo užtikrina, kad riaušes ir visokius neramumus gatvėse bei aukšt. mokyklose Amerikoje organizuoja Kubos komunistai per savo patikėtinius šioje šalyje, ypač tokiose organizacijose kaip SDS (“studentai už demokratinę visuomenę”) ir juodosios panteros.Amerikos jaunimas bendrai esąs geras, tik iš visų pusių veikiamas kenksmingos įtakos.
TAMPA, FLA.Pirties reikalasSu pasigėrėjimu perskaičiau raštą “Apie lietuviškos pirties reikalą”.Pilnai sutinku, jog lietuviams yra reikalinga pirtis, o kai kuriems lietuviams reikalinga yra ir labai karšta pirtis!J. Pabarška
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■ MADAME ELAINE
AMERICA'S GREATEST FOREMOST PSYCHIC ANALYST

& ADVISOR. — THE MIRACLE LADY OF CHICAGO
■ I guarantee success Where others fail fl
H Remember the Bible days that God is the greatest healer and God ■ 
H gave me the power to help those who cannot help themselves. God ■ 
B wants you to be the realy happy. Are you facing difficult problems? ■ 
H Poor health? Money or job troubles? Unhappiness, drink? Love or 
® family troubles? Do you ever get lonely, unhappy, discouraged? Would 
“ you like more happiness, success and good fortune in life?

If you have any of those problems, or other like them, dear E 
“ friend, then here is wounderful news — news of the remarkable new J 
E way of prayer that is helping thousands to glorious happiness and joy! « 
Z And it will bring a whole new world of happiness and joy to you, and 
a 'very quickly, too. So, don’t wait, dear friend, you will surely bless y 
Įg this day. So, don’t delay, consult Madame Elaine.

Don’t compare me with cheap, common, ordinary imitators or u 
M impersonators. My work is with God. If there is God’s help on this fl 

earth, you can find it through. n
MADAME ELAINE Only

® 5932 So. Pulaski, 2nd Floor. By appointment only 767-3329
^BBBBEBaBBBBBBBBBESaaSBBBBIgHBBBBB&BEEaB^

When^ the last time 
you got goose bumps 
when they played the 
Star Spangled Banner?

tlS- Government does not pay for this advertis Fe R It •• presented as a public service in coopcfaUon wit 
į*# DepartnxuUd iheTroMUQaodTteAdwtisingCc

It’s been a while, right?
Well, then you’re like a 

lot of us.
It seems that many of us 

are too grown-up to get 
excited about things like the 
Star-Spangled Banner any 
more.

You could almost say 
that patriotism makes us fee] 
embarrassed.

Besides, it’s hard to really 
feel patriotic when you 
hear so much about how this 
country is falling apart.

But, of course, America 
still has a Bill of Rights.

And free elections.
An incredibly high stand

ard of living.
And a free enterprise 

system that lets you hitch 
your wagon to any star you- 
want.

And plenty of other things 
you can’t find anywhere 
else in this world.

Know what? Looking at it 
that way, America deserves, 
a lot more credit than it’s 
been getting.

One of the best ways to 
give this country the support 
it deserves is to buy U. S. 
Savings Bonds.

They strengthen the coun
try so that it’s better pre
pared to solve its problems.

And they happen to be one 
of the best ways to provide 
for your own welfare.

The interest is exempt 
from state and local income 
taxes. And you don’t have 
to pay Federal tax until you 
cash your Bonds.

Buy U. S. Savings Bonds 
through the Payroll Savings 
Plan where you work. Or at 
your bank.

It’ll give you a good 
feejing.

And a perfect excuse for 
getting goose bumps the 
next time they 
play the Star- %
Spangled v
Banner.

If they’re lost, stolon, or 
destroyed, we replace ’enw

Take stock in America
Buy U.S. Savings Bonds & Freedom Shares

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Ill. 60608
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VL. BAKCNAS

PASTABOS K TOLO
“žemaitiškas” nuopelnas

Dar gerokai prieš didžiosios 
“dypukų” bangos antplūdį Ame
rikon (1948—1949) jau vienas 
kitas lietuvių iš bet kurio pa
saulio “užkampio”, išimtinomis 
sąlygomis, turėjo galimybių at
vykti į Jungtines Amerikos Val
stybes, sakysime, net iš Austra
lijos, arba ir iš... Europos. To
kių buvo, žinoma, nedaug, bet.,, 
buvo. Vienu tokių buvo žemai
tiškos kilmės, jei neklystu 
“švėkšniškis” — kunigas Jonas 
Kučinskas, dabar jau prelatas 
Jonas Kučingis, 1946 m. atvykęs 
tiesiog į IPacifiko krantus, Los 
'Angeles miestan, kur jau kiek 
anksčiau čia atvykusiaip prela
tui Macijauskui', padėjo (tik
riau sakant — pradėjo) organi
zuoti lietuvišką parapiją, pir
moje eilėje lietuvišką bažnyčią, 
iki tol prisiglaudusią, galima sa
kyti, privačiuose namuose. Nuo 
to laiko, kai mirė prel. Maci
jauskas ir jo vieton (dar beveik 
neegzistuojančios lietuvių para
pijos) klebonu buvo paskirtas 
(1947 m. pradžioje) kun. J. Ku
čingis, kuris lietuvių kolonijos 
(tada dar labai neskaitlingos) 
istorijai atvertęs naują lapą, 
daugelis lietuviškąjį gyvenimą 
stebėdami, galėtų ir turėtų pa
pildyti pačiomis geriausiomis 
pastabomis. Trumpai — dėl to, 
kad kaip paminėjau, vos kun. J. 
Kučingiui (dabar jau prelatui) 
atvykus, pradžiai įsikūrus (baž
nyčiai) beveik privataus namo 
pastogėje, šiandien po vos dvi
dešimties su mažu viršum me
tų — lietuviškoji šv. Kazimiero 
parapija yra išaugusi į monu
mentalų lietuvišką katalikišką 

YOUR FRIENDLIEST PLACE TO SAVE

ST. PAUL 
FEDERAL 
SAVINGS

67OOW. NORTH AVENUE • NATIONAL 2-5000

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

43Q£ taupymo knygelių 
4 /U SĄSKAIT0MS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St Chicago, I1L 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

ir tautinį paminklą, kuris bylos 
amerikiečiąms apie lietuvius 
daug metų po to, kai toje para
pijos ribų (jos apima, lietuvių 
požvilgiu', visą Kaliforniją) sri
tyje jau nebus likę nei vieno lie
tuvio... Dar vos keli metai at
gal parapijos biuleteniuose skai
tydavome, kad' parapijos Sko
los siekia šimtus tūkstančių do
lerių. štai gi dabar, paskutinia
me “Lietuvių žinių” nr. (lapkr. 
1, 69) pranešama, kad spalio 
19 d. įvykęs parapijos metinis 
bazaras davė net 6,447.36 dol. 
pelno, iš kurio išmokėta pasku
tinė parapijos skolos suma ir 
parapija dabar skolų nebeturi.

Kalbama, kad parapijos ne
kilnojamasis turtas — žemė ir 
pastatai — dabar turi arti pusės 
milijono dolerių vertės. To pa
siekta pradėjus beveik “iš nie
ko”. žinoma, tai nuopelnas dau
gelio asmenų (pvz. parapijos 
komitetų narių bei paskirų tal
kininkų), bet pats didžiausias 
nuopelnas tai prelato J. Kučin
gio, kuris su “žemaitišku užsi
spyrimu” tą milžinišką progra
mą išvedė iki galo, kuo gali di
džiuotis ne tik kiekvienas lie-< 
tuvis, bet ir amerikietis.

Programos gąlas? Anaitol ne: 
paskutiniame parapijos biulete
nyje “Lietuvių žinios” Nr. 21 
prelatas Kučingis jau skelbia 
naujus planus: nauja salė ir di
desnė bažnyčia. Tam įsteigtas 
naujas “Šv. Kazimiero Parapi
jos Statybos Fondas”, kuriam 
jau skelbiama net gautos kelių 
šimtų dolerių aukos. Aš nei 
kiek neabejoju, kad prel. Kučin
giui ir šis planas puikiai pavyks 
pravesti ir tuo lietuviškąją tvir-

Dešinėje jau spėjusi pagarsėti filmu ir televizijos aktorė Mia Farrow, o kairėje — vos prade
danti aktorės karjerą jos sesuo, 17 metu Tisą Farrow. Jos pirmas filmas sukamas Kanadoje.

tovę Pacifiko krante dar dau
giau sustiprinti. Tam asmeniš
kai — mano geriausi linkėjimai.

A. Kiršonis—L Medžiukas
Los Angeles Lietuvių Kredito 

Kooperatyvo pirmininkas ir 
reikalų vedėjas (apmokama po
zicija) A. Kiršonis iš tų parei
gų pasitraukė, nes tai nėra su
derinama su jo užimama aukš
toka valdine tarnyba, kurioje 
jis dabar yra Deputy Los An
geles County Assessor. Jo vie
ton to lietuviško bankelio (taip 
čia paprastai vadinamas liet, 
kooperatyvas (pirmininku ir rei
kalų vedėju (manager) išrink
tas Ignas Medžiukas, kuriam 
finansinės operacijos yra savas 
darbas, nes jis jau ilgus metus 
dirba atsakingose pareigose vie
noje privačioje amerikiečių fi
nansų įstaigoje.

Lietuvos konsulatui — 30 metų
Amerikos Lietuvių. Tarybos 

Los Angeles skyriaus valdyba, 
kuriai pirmininkauja inž. Čeka
nauskas, spalio mėn. 26 d. Los 
Angeles “Ambassador” viešbu
tyje surengė Lietuvos garbės 
konsulato Los Angeles mieste 
30 metų sukakties minėjimą, 
kurin, kaip buvo skelbta, “pa
kviesti ir sutiko dalyvauti” auk
štieji Los Angeles miesto parei
gūnai, draugingų valstybių di
plomatai ir spaudos atstovai. 
Bet pačiame minėjime tų pa
reigūnų, diplomatų ir spaudos 
atstovų buvę labai nedaug, net 
labai mažai... Net lietuvių bu
vę vos tik virš pusantro šimto... 
nors tokia proga tikrai galėtų ir 
turėtų būt buvę mažiausiai dvi
gubai, jei ne trigubai...

— atsakė žvde-

ŠIŲ DIENŲ EUROPOS NUOTAIKOS
RAŠO DAN KURAITIS

BREŽNEVAS PATARĖ 
ĖSTI ŽOLĘ

Iš Berlyno skridome į Romą, 
bet aš negaliu nepapasakoti 
kelis berlyniečių humoro daly
kėlius, liečiančius mūsų prezi
dentą ir Kremliaus valdytoją. 
Buvo taip:

Prezidentas Nixonas, par
skridęs malūnsparniu į Baltųjų 
Rūmų kiemą, skubėjo namo. 
Jis pamatė, kad prie Baltųjų 
Rūmų tvoros sėdi žmogus ir 
valgo žolę. Prezidentas pasi
teiravo, ką jis čia daro ir kodėl 
jis žolę valgo. Išaiškinęs reika-

Stebint įvykius iš tolo, gau
nasi keistokas įspūdis: minėji
me nebuvę nei vienos Europos 
valstybės konsularinio atstovo... 
Nejaugi Europoje esame nusto
ję visų draugų?....

Mirė E. Kučiūnienė
žinutė gal jau ir labai vėloka, 

bet prisimenu velionę, kurios as
meniškai nepažinojau, štai dėl- 
ko. Praėjusio rugsėjo mėn. pa
baigoje, grįždamas iš atostogi
nės kelionės Kanadon — stabte
lėjau Seattle, Wash., mieste, 
kur, norėdamas pasiteirauti apie' 
vietos lietuvių gyvenimą tame 
mieste, paskambinau muz. Al. 
Kučiūno adresu. Atsiliepė E. 
Kučiūnienė, su kuria pakalbė
jome apie vietos lietuvius, ir 
ji labai simpatingu balsu ir di
deliu malonumu papasakojo 
“kaip ir kas” dedasi Seattle lie
tuviškoje (nedidelėje — vos 
apie 40 ar 50 lietuvių kolonijoje. 
Vėliau dar kiek pakalbėjome su 
pačiu maestro Al. Kučiūnų. At
sisveikinant su E. Kučiūniene, 
ji pastebėjo, kad, tur būt, pa
simatysime Kalėdų švenčių me
tu Los Angeles mieste, tikriau 
Santa Monikoje, kur jie rengėsi 
atvykti, nes čia gyvena E. Ku- 
čiūnienės dvi seserys: Lukšienė 
ir Alminienė. Taip — telefonu 
susitikome ir telefonu išsisky
rėme.

Kai, apleidęs Seattle, dar 
nusibaladojau į kitus Amerikos 
kampus, .paskui pabaigai dar il
gesniam laiku stabtelėjęs jau čia 
Kalifornijos dykumose, grižau 
į namus Los Angeles, skaityda
mas jau beveik senus laikraš
čius nepaprastai buvau nuste
bintas pranešimu, kad E. Kučiū
nienė mirė ir palaidota Los An
geles — Culver City Holy Cross 
kapinėse.

Mirė P. V. Raulinaitis
Spalio 13 d. staiga mirė Los 

Angeles gyvenęs teisininkas, 
buvęs Lietuvos seimo narys, 
prof. Pranas Viktoras Raulinai
tis, kuris Kalifornijon buvo at
vykęs iš Australijos, čia Los 
Angeles vertėsi nekilnojamojo 
turto pirkimu — pardavimu bei 
draudimo bendrovių atstovavi
mu.

Velionis, nežiūrint jau vėloko 
amžiaus (.buvo, rodos, apie 75 
metų), dar gyvai dalyvavo vie
tos lietuviškame gyvenime, o be 
to, dar būdavo matyti ir jo 
straipsnių lietuvių spaudoje.

ir loki pasakojimą:
•Kai tik buvo atnaujintas te

lefono ryšys su vakarų Berly
nu, o iš ten buvo galima pa
šaukti bet kurią pasaulio vietą, 
vienas nuo nacių likęs žydas 
atėjo į telefono stotį ir paprašė, 
kad jį sujungtų 
jei galima.

— Ar tu žinai, 
kūnas tau gali 
kainuoti? — jį 
nistė.

su Amerika,

kad šis pašau- 
labai brangiai 

užklausė telefo-

— As zmau,
lis. — Bet aš labai trumpai kal
bėsiu, tai daug negalės būti.

Kai telefono linija jau buvo 
sujungia ir gautas Bruklyne 
gyvenantis jo dėdė, tai žyde
lis priėjo prie telefono ir sušu
ko:

■— Gelbėkite!
DAR APIE RYTŲ 

VOKIETIJA
Vakarų Vokietijoje polici

ninkai vaikkščioja po vieną, o 
rylų Vokietijoje jie vaikščioja 
poromis. Vienas turistas pa
klausė seną vokietį, kodėl taip

.lą, prezidentas tuoj įsakė tam yra:
žmogui surasti kambarį ir tin- — Taip Ulbrechtas daro to- 
kamą darbą. Taip ir buvo pa- dėl, kad vienas moka rašyti, o 
daryta.

Tas žmogus parašė laišką sa-| 
vo draugui Rusijoje. Jis papa
sakojo, kas jam atsitiko ir pa
tarė neturtingam savo draugui 
panašiai pasielgti. Jis patarė 
jam nuvykti į Maskvą, atsisės
ti prie Kremliaus sienos ir pra
dėti ėsti žolę.

Rusas paklausė Amerikoje 
gyvenančio savo prietelio. Jis 
nuvyko į Maskvą ir' atsisėdo 
prie Kremliaus vartų. Bet jau 
buvo ruduo, prie Kremliaus 
žolės jau nesimatė. Rusijoje 
anksčiau pradeda šalti. Vietoj 
žolės, tas ruskis pradėjo ėsti 
šieną.

Tuo tarpu pro šalį pravažia
vo Brežnevas. Pamatęs šieną 
ėdantį žmogų, jis pasiuto ir 
pradėjo šūkauti:

— Ką tu čia darai, drauge? 
Ėdi šieną šituo metų laiku? Ten 
toliau dar yra užsilikę keli žo
lės kuokštai... Pirma reikia 
juos sudoroti. Ką gi tu darysi 
žiemą, jeigu dabar šieną suėsi?
KAS IŠRADO KOMUNIZMĄ

Vienas vokietukas užklausė 
tėvą Rytų Berlyne:

— Tėte, kas išrado komu
nizmą ?

— Mokslininkai, sūneli, — 
atsakė tėvas.

— Tai kodėl jie pirma komu
nizmo neišbandė ant šunų ir

, žiurkių? — klausia sūnus. — 
Kuriam galui jie bando komu
nizmą ant žmonių?

Iš rytų Berlyno dar girdėjau

kitas moka skaityti.
i —O kodėl milicininkai kar
tais eina po keturis?

Quarterly 
dividends
are very 

interesting
And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you’re interested, come to 
Midland Savings today.

Frank Zogas, President

'3/ o,
PASSBOOK SAVINGS / 

Paid and Compounded t?
QUARTERLY t

HIGH KATES
4.75 % A 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

Chicago Savings and Loan Assn

HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and Fri. 9 to 8, Saturday 9 to 12:30

Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

Ant visy knygeliy 
sąskaity

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

Certifikaty sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

SAFETY OF V A 
/>/YOUR SAVINGS

, John Pakel, Sr., President and Chairman of the „Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL GR 6 - 7575

TE IKI AMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

į\ UPTO

ŠTAI NARIAMS
Vacation Club
College Bonus Savings
Home Mortgage Loans
Home Improvement Loans
Christmas Club
Insured Family Savings

INSURED

1 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL,— TUESDAY, NOVEMBER 4, 1969

Chicago Savings 
and Loan Association

— Antroji pora turi sekli ry
tų Vokietijos inteligentus, — 
keleiviui buvo atsakyta.

Apie rylų Vokietiją Berlyne 
labai daug visokių dalykų pri
pasakoja. šimtai vokiečių no
rėtų patekti į vakarus ir į lais
vę, bet negali.

Daugiau laiko užima prisi
rengimas skristi į. Romą, negu 
pats skridimas. Už gero pusva
landžio iš Berlyno lėktuvas nu
nešė į Romą. Nespėjo lėktuvas 
pakilti ir perlipti Alpes, o ki
toje pusėje jis jau leidžiasi 
Romoje.

Pasaulis kiekvieną dieną da
rosi mažesnis, bet Roma pasi
lieka ta pati. Tai vienintelis 
miestas pasaulyje, apie kurį 
senoje mūsų giesmėje sako
ma: “Kiek ten yra žmonių iŠ 
visokių stonų”

Romoje gali 
riausias grupes, 
iš įvairių tautų 
įvairiausias 
vadovai aiškina apie stebuklin
gą, seną ir šiandien dar vei
kiančią vandentiekio sistemą, 
kitiems pasakoja apie kata
kombas, tretiems dėsto kolizie- 
jaus istoriją, o dar kitiems įvai
riausias pasakas riečia apie 
baziliką, joje palaidotus šven
tuosius.

(Bus daugiau)

pamatyti ivai- 
susidedančias 
ir lankančias 

vietas. Vieniems

: i
MIDLAND 
SAVINGS 
ANDLOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 2544470

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
Paid Quarterly 

$1,000 
MINIMUM
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Sveikatos globojimo krizė
Amerikoje, turtingiausiame pasaulio krašte, žmo

nių sveikatos globojimas yra chaotiškas, netvarkingas. 
Tą faktą pažymėjo ir prezidentas Nixonas, pareikšda
mas, jog visa sveikatos aprūpinimo sistema turi būti iš 
pagrindų pakeista.

Chicago “Sun-Times” laikraštis savo “Viewpoint” 
priede išspausdino labai įdomų straipsnį, kuris liečia 
“sveikatos industriją” ir jos negalavimus. Straipsnio 
autorius Milton Levenson pateikia labai būdingų .duome
nų apie tai, kiek Amerikos žmonės išleidžia sveikatos 
reikalams ir kokį patarnavimą jie gauna.

Sveikatos globojimui Amerikoje išleidžiama 55 bili
jonai dolerių per metus. Tai tiesiog astronomiška suma. 
Tačiau žmonių sveikatos aprūpinimas labai šlubuoja. 
Esą, vyrauja nuomonė, kad tik dvidešimt penki nuošim
čiai gyventojų gauna tinkamą aprūpinimą ir patarnavi
mą, kai juos ištinka vienokia ar kitokia liga. Apie pusei 
gyventojų suteikiamas toks sveikatos aprūpinimas, kurį 
galima pavadinti neblogiausiu. Likusieji penkiasdešimt 
milijonų gauna tokį patarnavimą, kuris faktiškai yra 
jevertis. Ir tai nežiūrint to, kad “privačiam” sveikatos 
aprūpinimui išleidžiama 32 bilijonai dolerių, kurių treč
dalį su viršum sumoka sveikatos draudimo bendrovės, 
įskaitant ir “Blue Cross”.

Sveikatoj aprūpinimo industrijoje dirba 335,000 gy
ventojų ir apie 3,000,000 įvaikių kitų patarnautojų (gai
lestingųjų seselių, laborantų, technikų ir t. t.). Tik že
mės ūkyje ir statybos pramonėje dirbančiųjų skaičius 
yra didesnis. Bet kai ligos atveju žmogui tenka ieškoti 
pagalbos, tai dažnai tos pagalbos jis negali gauti.

Nors su pasididžiavimu kalbama, kad Amerikoje 
medicinos mokslas yra pasiekęs labai aukšto laipsnio, ta
čiau faktai rodo, jog vyrų amžiaus vidurkiu Amerika 
užima 17-tą vietą tarp “civilizuotų” tautų, o moterys — 
dešimtą vietą. Tai vyriausiai dėl to, kad.vaikų mirtingu
mas Amerikoje yra žymiai didesnis, negu kituose kultū
ringuose kraštuose. Ir tas vaikų mirtingumas daugiau
sia pasireiškia skurdą kenčiančių tarpe. Tuo atžvilgiu 
daugiausia yra paliesti negrai, kurie ir šiaip, bendrai 
imant, apie du kartus daugiau negu baltaodžiai serga 
cukralige, plaučių uždegimu, širdies negalavimais ir ki
tomis ligomis.

KARALIŠKA Į LAISVĘ NR. 46 LINIJA...
- tų Sąjunga pilna baimės.”. To- 
■ kių įdomių, aktualių straips

nelių ir straipsneliūkščių yra 
ir daugiau. (
Bet, kaip beveik kiekvienas, 

taip ir šis Į Laisvę numeris, tu
ri ir daugybę šiukšlių. Draugo 
spaudos komentatorius juos 
bendrai pavadino “šešėliais”, 
o vėliau ir “be reikalo rodomu 
agresyvumu”. Teisingai Drau
go J. Dougl. nurodė pseudoni
mo V. J. Dienio labai prasto 
skonio str. “Lietuvių organiza
cijos ir jų tikroji paskirtis”. 
Lygiai blogo skonio yra S. R. 
Kutros “Lituanus” tebeešlubuo- 
ja”, Ed. Bakšio polemika su ke
liais vėjo malūnais iš karto 
“Žodžiai prieš nepadorius 
lietuvius” ir daugelyje vietų 
nešvankios užuominos, kur tik 
yra minimi politiniai veiksniai.

Šį kartą premijuoliniais blo
giausio žurnalistinio skonio 
“šedevrais” laikau žurnalo re
daktoriaus “dialogą” su miru
siu (dr. Pijum Grigaičiu); ir 
pseudonimo K. Taujenio strai
psnį apie praėjusį Altos kon
gresą — “Amerikos Lietuvių . 
Tarybos bankrotas”. !

Su didele pompa net viršelio 
pirmomis eilutėmis išgarsintas 
dialogas tarp Rezoliucijoms rem i 
ti komiteto pirm. Leonardo Va
liuko ir Naujienų dienraščio 
redaktoriaus, Amerikos Lietu- ] 
vių Tarybos sekretoriaus dr. j 
Pijaus Grigaičio, kaip čia pa- i 
aiškėja, buvo vestas 1961 m. 1

Paskutinių keliolikos mėne
sių tarpe čia teko įvertinti kele- 

. tą Į Laisvę, frontininkų žurna
lo, numerių. Buvo ko pagirti, 
nes kiekviename numeryje ra- 

, dau ir labai vertingų, įdomių 
* straipsnių, ir redakcijai tiesiog 
■ gėdą darančių šiukšlių.

Neseniai mane pasiekęs š. m. 
' spalio sąsiuvinys, pažymėtas 
i Nr. 46 (S3), yra vienas iš pačių 

kontraversiškiausių.
, Pats didžiausias ir pats įdo
miausias minimo 96 pusla
pių leidinio straipsnis yra dr. 
Jono Balio “Sovietų ir nacių 
byla dėl Užnemunės ruožo”. 
Vieną nacių — bolševikų pre
kybos epizodą autorius aprašo 
su mokslišku kruopštumu, 
remdamasis visa eile slaptų 
(dabar į viešumą iškeltų) do
kumentų.

Įdomus redaktoriaus pasi
kalbėjimas su Brazilijoje gyve
nančiu dr. Eliziejum Drauge
liu. Dėmesio vertas, matomai 
objektyvus, R. S. Rukuižos 
straipsnis “Susivienijimų sau
lėlydis”. Gerų norų pilnas, į 
vienybę kviečiąs kun. dr. Leo- į 
nardo Andriekaus, O. F. M. pa
mokslėlis “Pažinkime patys sa
ve”. Beveik įtikinanti dr. R. S. 
Daugvydo ir dr. M. T. Milgau- 
do (slapyvardžiai?) “praėju
sių keliolikos mėnesių laikotar
pyje papildomai surinkta” me
džiaga apie dabartinį paverg
tos Lietuvos gyvenimą, apjung
ta bendru pavadinimu “Sovie-

Įvairiems vaistams Amerikos žmonės per metus iš
leidžia pūsketvirto bilijono dolerių, o ligoninėms sumoka 
27 bilijonus dolerių. Jei kam tenka kiek ilgiau sirgti, tai 
šeimos didžiausias susirūpinimas yra kaip bankroto iš
vengti. Per paskutinį dešimtmetį ligoninių patarnavi
mas pabrango 120 nuošimčių, o daktarų — 45 nuošim
čius. Per tą laikotarpį pragyvenimas pabrango dvidešimt 
nuošimčių.

Daugeliui gyventojų patekti į ligoninę yra beveik 
neįmanoma, o ypač tiems, kurie neturi tinkamo sveika
tos draudimo. Gi tinkamą draudimą, kaip apskaičiuo
jama, turi tik apie aštuoni nuošimčiai visų gyventojų. Kiti 
yra tik iš dalies apdrausti (tik dalį ju išlaidų draudimo ben
drovės apmoka) arba visiškai jokio draudimo neturi. Sa
vaime suprantama, kad tie “iš dalies apdrausti” arba vi
siškai draudimo neturintieji yra labai skaudžiai paliesti.

Amerikos sveikatos aprūpinimo sistema yra tiek pa
šlijusi, kad prezidentas Nixonas rado reikalinga savo 
pranešime pažymėti, jog yra būtina tą sistemą iš pagrin
dų pertvarkyti ir pagerinti, nes ateinančių dviejų ar tri
jų metų būvyje gali susidaryti “masinė krizė”.

Kokie yra valdžios planai ? Kas numatoma daryti tai 
sveikatos aprūpinimo krizei pašalinti?

Kaip vėliausios žinios praneša, yra rimtai svarsto
mas planas įvesti visuotinį gyventojų sveikatos draudi
mą, kuris būtų finansuojamas panašiu būdu, kaip dabar 
yra finansuojamas socialinis draudimas.

gale. Dr. P. Grigaitis, jau nuo giau? Jeigu “supuvusios” Al- 
’ 1965 metų sirgęs ir Naujienų l tos liaudis neklauso, tai kaip
■ neberedagavęs, bet Altoje visjgi paklausyta Bendruomenės?
■ tebėjęs atsakingas pareigas ir 
į iki galo turėjęs aštrų protą bei

aštrią plunksną, mirė šių, tai
gi 1969 metų gegužės 22 dieną. 
Į Laisvę žurnalo redaktorius to 
dialogo “slaptybių” nerado rei
kalo skelbti septynerius su pu
se metų, kol paskaitęs oponen
tas galėjo dar kai ką pasakyti, 
bet paskelbė už penkių mėne
sių po jo mirties.

Du kartu ir tai labai atidžiai 
perskaičiau abiejų oponentų 
laiškus ir du kartu perskaičiau 
smegęnis plauti bandančius Į 
Laisvę redaktoriaus įtaigoji- 
mus apie dr. P. Grigaičio klai
dingumą, o savo (L. Valiuko) 
išmintingumą. Deja, visos ma
no simpatijos liko dr. P. Grigai
čio pusėje, čia cituoti vieno ir 
kito laiškų, turinį man dar per- 
anksti. Man prisimena pasakė
čia apie mirštantį liūtą ir ta 
proga atėjusį atsiteisti asilą. 
Tik šitąs atvejis yra daug blo
gesnis: šitas asilas . neišdrįso 
nė prie mirštančio liūto prisiar
tinti, o atėjo nusičiaudėti prie , 
jo pelenų urnos. Man dvigubai 
skaudu, kad Draugo komenta- 
torius J. Daugi., Į Laisvę Nr. 46- ] 
tą įvertindamas, šito “šedevro” < 
nepastebėjo ir teisybės savo 
“broliui Kristuje” nepasakė.

“Amerikos Lietuvių Tarybos 
bankrotas” yra tikras demago
gijos perlas. Plačiau jį nagri
nėti, rankioti keliolika citatų, 
tiesiai gaila laiko. Verta tenuro- 
dyti porą vietelių. 1. K. Tauje- 
nis Altos kongresą Detroite ly
gina su«tuo pat laiku vykusia 
Hamiltone Kanados Lietuvių 
diena ir Altos kongreso nepa
sisekimą išmatuoja dešimčia 
kartų mažesniu dalyvaujančių 
asmenų skaičiumi (300 prieš 
3,000). Gal K. Taujenis pasa
kytų, kiek asmenų dalyvavo 
Pasaulio -Lietuvių Bendruome
nės Kongresuose Toronte iy Niu
jorke ir gal palygintų su Tauti
nių šokių bei dainų švenčių daly 
vių skaičiais Čikagoje? Tuomet 
sužinotume, į kokią stadiją 
yra LB bankrotas nuslinkęs. 
Vėlgi paverkšlenęs, kad į 
Altos kongresą nebuvę pakvies
ti LB vadai, rašo: “JAV-bių 
LB Centro valdyba po visų tų 
užgauliojimų ir ignoravimo 
parodė didelio džentelmeniš
kumo ir ‘šalto kraujo’: išleido 
specialų aplinkraštį LB apy
gardoms ir apylinkėms, jame 
ragindąma visus lietuvius da
lyvauti kongrese”. Kiek, pa
ties terminu, “geros valios lie
tuvį” Taujeni, LB apylinkės ir 
apygardos dalyvių pakvietė, 
jei reikia šaipytis, jog Hamil
tone dalyvavo 10 kartų dau-

• “Geros valios lietuvis” — tai 
į šio Į Laisvę numerio puošme

na, pakartota daugelį kartų. Ki- 
, tur, bene pats redaktorius su 
patosu šūktelia, kad “mes — 
katalikai”. Tai jums - katali
kams dar priminsiu, jog Altos 
“bankrotiniam” kongrese daly
vavo abu mūsų,katalikų vysku
pai, keletas prelatų ir visa eilė 
žemesnio ,rango kunigų. Ir 
dalyvavo visa eilė LB vadų.

Jau kartą praeity, * vieną Į 
Laisvę numerį įvertindamas, 
“linksmąją dalį” pasilikau pa
baigai. Pasilieku ją pabaigai 
ir dabar. Linksmąja dalimi gi 
pavadinau anąkart laiškų re
daktoriui skyrių. Ilgainiui, de
ja, ta linksmybė darosi nebe- 
linksma, o gerokai graudi. Tik 
pažiūrėkime antram ir. trečiam 
puslapiuose į žinomas gydyto- 
ų — visuomenininkų, į uni

versitetų profesorių pavardes. 
Ir paskaitykime turinėlius, po 
kuriais jie pasirašė. Ak tu, Die
vuliau! Visi vienu didžiu bal 
su šaukia, jog labai gera yra Į 
Laisvę linija, bet nieko neigia
mo. O vienas garbintojas iš 
Miuncheno tiesiai sušunka: 
“Esate užėmę karališką liniją”.

Esu vienas iš Look, Life ir ke
lių kitų amerikiečių žurnalų il
gamečių skaitytojų. Laiškus re- 
dakcijan sektų ten su dideliu ma
lonumu, nes tikrai įdomu išgir
sti vox populi. Pasitaiko, kad 
reaguodami į nepatinkamą 
straipsnį, skaitytojai į šipulius 
jį ir redaktorių sudirba. Re
dakcijai palankių laiškų su ne
palankiais proporcija dažnai 
būna 1:5, 1:10 ir net nė vie
no teigiamo. Palyginkime su 
mūsų daktarų unisono balseliu 
“hosana, hosana, hosana Į 
Laisvę linija... ” Nenustebsiu, 
jog ir Nr. 46 sulauks to paties 
įvertinimo. Tik jau tuomet ne
beimtų nei juokas, nei graudu
mas. .. Alfonsas Nakas

• žmonės net neįsivaizduoja, 
kaip savimi jie gadina gamto
vaizdį. Dostojevskis

e Būna tobulų kūnų, būna 
tobulų veidų, tik nėra tobulų 
širdžių. Paul Geraldy

JACKSONVILLE. — šiame 
Floridos mieste negrai sukėlė 
riaušes, gaisrus ir krautuvių plė
šimus. Penki asmenys buvo su
žeisti. Policijai riaušes ramin
ti labai padėjo smarkus lietus — 
per 24 vai. iškrito 5 coliai lie
taus.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINDYS U t., 336 psl. 
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl...................................

. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 19& psl...............
Liudas Mikšys, IŠ ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl................................................................. .....
Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl......
J. Augustais, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl..................... ................................................... -......
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl. ___
Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. 
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl...................................
VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 

ir darbai............................. ...............................................
Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS' ............................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ........................... .------------
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl.................
Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl. .................. .
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ. ................
C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. 
Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl...........
Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi............................................................. ..................
Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

ii gĮ jgk.gii
Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija, 

294 psl..................................................... . ......................... .
Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl........
V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl..............

Šitas knygas galite Įsigyk "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“Ų A U JIE N O S”
1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

2.
3.
4.

5.
6.

7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.
15.
16.
17
18.

19.

20.

21.
22.

$5.00 
$3.eo 
$2.00

$12.00 
$4.06

$130

$2.00 ir $3.00 
$5.00 
$2.00

$6.00 
$3.00

$4.00 
$2.00 
$5.00 
$5.00

$10.00 
$3.00

$1.00

$4.00

$4.00 
$2.50 
$6.00

E. JASIŪNASCIVILINĖ AVIACIJA JAV-SE
3

KITOS NAVIGACINĖS PRIEMONĖS
Čia neliečiame navigacinių instrumen

tų esančių ant lėktuvo bortinės lentos. Prie 
kitų nešiojamų navigacinių priemonių pa
žymėtini ploteriai ir komputeriai. Pirmasis 
yra labai pigus instrumentas, naudojamas 
planuojant perskridimus. Su juo yra ma
tuojami ant žemėlapio atstumai ir braižo
mi vėjo pataisos trikampiai. Antrasis ins
trumentas jau yra gana komplikuotas, ir 
kainuoja nuo kelių iki keliolikos dol. Su 
juo apskaičiuojama tikrasis lėktuvo grei-' 
tis ore, greitis žemės atžvilgiu, oro spau
dimo ir temperatūros pataisos, kuro su
naudojimo ir kt.

LĖKTUVŲ SAUGUMAS
Kiekvienas lėktuvas privalo turėti pa

grindinio patikrinimo pažymėjimą, taip 
vad. “airworthness certificate’”. Privatūs 
lėktuvai turi būti pagrindinai pertikrinti 
kas 12 mėnesių, o biznio reikalams nau
dojami — kas 100 skridimo valandų. To
kius patikrinimus atlieka valdžios licen- 
zijuoti inspektoriai, o reikalingus pataisy
mus atlieka taip pat liecenzijuoti mecha- 

jco* ku’-i#* neprastesni pataisymai 
yra leidžiami atliko ir patiems lėktuvų sa
vininkams. Bendrai imant, šiame krašte į 
lėktuvų inspekcijas ir pataisomus yra žiū
rima labai rimtai ir griežtai, todėl lėktuvai

, yra labai saugūs ir patikimi.
. Pačiame lėktuve, be “airworthness cer

tificate” ir registracijos pažymėjimo, dar 
turi būti operavimo apribojimo nuostatai 

| (max. greitis, apkrovimas, svorio centro 
padėtis ir kt). Taip pat turi būti ir paties 
lėktuvo bei jo variklio bortinės knygos, 
kuriose yra atžymimi skridimai, ir pada
rytieji remontai, pataisymai, inspekcijos. 
Visų šių nuostatų išdavoje skraidymas ta
po labai saugia sporto šaka bei susisieki
mo priemone. Labai retai atsitinka, kad 
kokia lėktuvo dalelė skrendant lūžtų ar su
gestų variklis. Lėktuvų patikimumas ir 
saugumas daug prisidėjo jprie aviacijos iš
augimo į šių dienų -milžiną. Kaip tik dėl 
šios priežasties nebėra dėvimi ir parašiu
tai. Jie yra naudojami tik atliekant tam 
tikrus pavojingesnius akrobatinius manev
rus (karinė aviacija parašiutus dar ,iki 
šiol tebedėvi).

SKRIDIMŲ RŪŠYS
Yra dvi pagrindinės skridinio rūšys: tai 

vadovaujantis matomumu (VFR), ir vado
vaujantis instrurųentais (IFR). Dažniau
siai civiliniai lakūnai perskridimus atlieka 
naudodamiesi VFR taisyklėmis, šios tai
syklės apibrėžia minimalinius matomumo, 
atstumo iki debesų, atstumo iki žemės pa
viršiaus, ir kitus reikalavimus.

Jei meteorologinės sąlygos yra bloges
nės, nei kad nustatyti VFR minimumai, 
turi būti atliekami pagal IFR taisykles. 
IFR gali skristi tik aklam skridimui pagal 
instrumentus kvalifikuoti lakūnai. Pažy
mėtina, kad didele dauguma oro linijų ir

karinės aviacijos skridimų yra atliekami 
pagal IFR, nežiūrint oro sąlygų. Visiems 
IFR skridimams turi būti gautas FA A lei
dimas ir reikiamos informacijos.

SKRIDIMO PLANAS
Darant didesnio atstumo perskridimus? 

ypač per rečiau apgyventas vietoves, yra 
patariama užpildyti skridinio planą, ku
riame lakūnas nurodo skridimo pradžią, 
numatomą į atvykimo į paskirtą vietą, lai 
ką, skridimo maršrutą ir kt.

Tokį planą galima užpildyti FA A įstai
goje tiesiogiai, arba telefonu, arba net per 
lėktuvo siųstuvą, jau esant ore. Tokio pla
no užpildymas nieko nekainuoja. Skridi
mą užbaigus, lakūnas skridimo planą “už
daro”, t. y. radiju ar telefonu praneša ar
timiausiai FAA įstaigai apie atvykimą į 
paskirtą vietą. Jei jis to dėl kurios priežas
ties nepadarytų, pav. dėl įvykusios nelai
mės, už kelių valandų būtų automatiškai 
pradėtas dingusio lėktuvo ieškojimas. La- 
dai dažnai pasitaiko, kad lakūnas pats už
miršta tokį planą “uždaryti”, ir be reikalo 
užaliarmuoja FAA.

Pats skrdimo planas nors ir nėra priva
lomas, bet gali daug prisidėti prie perskri- 
dimo saugumo. Visi skridimai turi būti už- 
registruajami lakūno knygelėje (log book).

LAKŪNŲ ORGANIZACIJOS
Lakūnai JAV-se yra gana gerai susior

ganizavę. 4
Pati didžiausia organizacijo yra lakūnų 

ir lėktuvų savininkų draugija (AOPA), ku
riai priklauso apie 140 tūkstančių lakūnų.

Tautinei lakūnų df-jai. (NPA) priklauso 
apie 70 tūkst. lakūnų. Šios dvi organizaci
jos visur atstovauja civilinių lakūnų, o 
ypač savo narių interesus, ir kur reikia, 
gina jų teises. Jos taip pat leidžia dideliu 
tiražu nuosavus žurnalus, atsako į įvairius 
narių paklausimus, duoda reikiamas infor
macijas.

Be šių, dar veikia “antikinių” lėktuvų 
dr-ja (AAA), apjungianti senais lėktuvų 
tipais besidominčius lakūnus, turinti apie 
5 tūkst. narių.

Eksperimentinių lėktuvų dr-ja (EAA) 
apjungia namuose statomų lėktuvų mėgė
jus, ir turi taip pat apie 5 tūkst. narių. 
AAA ir EAA draugijų narių skaičius spar
čiai auga. Rockforde, III. EAA kasmet ren
gia savo narių sąskrydžius, kurie užtrunka 
apie tris dienas ir sutraukia didelius būrius 
aviacijos draugų iš tolimiausių vietovių. 
AAA ir EAA taip pat leidžia savo žurnalus.

Be šių organizacijų, dar veikia oro lini
jų lakūnų sąjunga (apie 25000 narių), ir 
daug kitų.

Tenelieka nepaminėti ir didesni ar ma
žesni aero klubai, kurių JAV-se yra apie 
2500, ir kuriems priklauso apie 30 tūkst. 
lakūnų.

AVIACINIAI ŽURNALAI IR KNYGOS
Kaip aukščiau paminėta, dauguma 

JAV-se veikiančių lakūnų draugijų leidžia 
nuosavus žurnalus, kurie yra tikrai puikiai 
redaguojami, duoda daug informacinės 
medžiagos, yra pasigėrėtinai gražiai ilius
truoti. Žinoma, be reklamų ir čia neapsei-

narna, žodžiu, žurnalų 'pasirinkimas yra 
tikrai didelis, o prenumeratų kainos nėra 
aukštos. Populiariausi yra AOPA Pilot, 
Flying, Air Progress, Private Pilot ir kt.

Pastaraisiais metais JAV-se yra vis dau
giau išleidžiama knygų, skirtų teoretiniam 
ir praktiniam lakūnų paruošimui. Gana 
daug jų išleidžia federalinė valdžia (FAA). 
Šios, be savo aukštos kokybės, pasižymi ir 
labai žema kaina. Privačių firmų knygos 
yra žymiai brangesnės, bet taip pat geros. 
Re knygų apie motorinį skraidymą, vis 
daugiau išleidžiama knygų ir apie sklan
dymą bei aviomodelizmą.

Jei anksčiau pagrindinis ir patikimiau
sias egzaminams pasiruošti šaltinis buvo 
paties lakūno privatūs užrašai ir pastabos, 
tai šiandien tam tikslui kruopščiai paruoš
ti leidiniai pasipylė kaip iš gausybės rago, 
o jų pasirinkimo įvairumas tiesiog apstul
bina. Visa tai rodo, kad aviacinei literatū
rai atsivėrė didžiulė rinka. Be žurnalų ir 
knygų, lakūnų apmokymui yra išleidžia
ma įvairiausių plokštelių (records) ir spal
votų garsinių filmų.

(Bus daugiau)
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Skaitykite ir platinkite
Die rasti
“NAUJIENA SM

Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIMS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Xezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
nuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tel. 2394683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA ir moterų ligos 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51«t STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 5 lit STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4.. 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad 10—2 vai,

Rex. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN—EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tele*.: G Arden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vak: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
2618 WEST 71st ST. Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

"contact lenses".
Valandos pagal susitarimą. 

Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

O*l«av 2750 West 71 st St. 
Tol. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
40—12 Ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais

uždaryta.
Rez. te!.- WA 5-3099

Dėl Gražinos Bacevičiūtės nekrologo
J. Žilevičius laikrašty “Drau

gas” II dalis, š. m. liepos 5 ir 12 
d. nr. 156 ir 162 parašė G. Bace
vičiūtės nekrologą, kuriame pla
čiai palietė jos šeimą, kilnų, pa
saulinį garsą ir padarytas jai 
skriaudas lietuvių. Tačiau jos 
darbų plačiau neįvertino, kas 
visa tai paliudytų. Viską ap
gaubė rūku ir priekaištais lie
tuviams. žinias gavęs iš Vy
tauto ir Vandos Bacevičių. Pa
gal tas žinias Vincas Bacevičius 
(tėvas) gimė Višakio Rūdos 
parap., Andrijauskų km., Lie
tuvoje, 1893 m. baigė Veiverių 
mokytojų seminariją ir dirbo 
Užnemunėje — Suvalkijoj. 1899 
m. buvo paskirtas mokytoju į 
Lodzę Lenkijon. 1902 m. vedė 
kilmingos lenkų šeimos dukrą 
ir susilaukė : 1904 m. — Kęstu
tį, 1905 m. — Vytautą, 1909 m. 
Gražiną ir 1915 m. — Vandą.

Tel. Ofica: 847-5800; rez. PR 64259

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
Ą dažai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

/ i '■ i —ik

perkraustymai

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. Š E R Ė N A S

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

RRADINSKAS
SPALVOTOS TV

PRASIDEDA NUO

$199.95
2512 W. 47 ST. — FR MM 

Lietuvi, eik pas lietuvįl

i 1 1 1

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOJ

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki *9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 r v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVT
CHICAGO, ILL. 6062C

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDSDR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
'■ >ndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8 ■ 1223

OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rlais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal aunitarimą.

V P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8 ■ 6195

Priima ligoniui pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123

neatsiliepia, tai telef. GI &4195

Our wildlife has no defense 
against the careless use of fire. 

So please follow Smokey’s ABCs: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

Please! Only you can 
prevent forest fires

Vincas Bacevičius be pertrau
kos Lodzėj, išgyveno iki 1923 
m., o po to vienas grįžo į Lietu
vą, kur gyveno ir dirbo iki mir
ties, t. y. 1952 m.

1930 m. į Lietuvą atvažiavo 
sūn. Kęstutis ir mokytojavo 
Aušros berniukų gimnazijoj iki 
1935 m., o po to ir vėl grįžo Len
kijon ir iki šiol dirba, eidamas 
Lodzės konservatorijos rekto
riaus pareigas. Bent kiek anks
čiau į Lietuvą atvyko sūn. Vy
tautas, gavo iš švietimo Minis
terijos stipendiją ir studijavo 
muziką Paryžiuje. Baigęs dir
bo nustatytą stipendininkams 
laiką Kauno Valstybinėje Kon
servatorijoje ir be to dar para
šė operą “Vaidilutė”, bet ji bu
vo. nepriimta. Tad 1939 m. iš
vyko į U.S.A., kur ir dabar gy
vena.

1930 m. į Lietuvą atvyko duk
tė Gražina ir davė pirmą savo 
rečitalį, apie kurį t. p. m. ba
landžio 14 d. Lietuvos Aide mu
zikas J. Benderius rašė, anot 
Žilevičiaus “labai šaltai, išdi
džiai,, iškeldamas visą eilę nei
giamybių”. Po to tėvas su Gra
žina vizitavo Švietimo Ministe- 
rį inž. K. šakenį ir prašė Graži
nai stipendijos pasitobulinti Pa
ryžiuje. Šakenis pažadėjo, bet 
apie tai patyrė jos varžovai ir 
neatlaidžiai skleidė gandus, kad 
Bacevičiai esą lenkai, kad ant
ro smuikininko muzikos mokyk
lai nereikia ir dėl to ministeris 
stipendiją atšaukė. Supranta
ma, kad dėl to Bacevičiai pyk
telėjo. Vytautas Gražiną savo 
lėšomis išvežė į Paryžių, kur ji 
pasakė, kad į Lietuvą daugiau 
negrįš ir paprašė pristatyti ją 
įstaigoms “Bacewicz” vardu, 
ką, žipoma, Vytautas ir pada
rė. Po to iš Lietuvos išdun
dėjo trumpai buvoję viešnios: 
motina su Vanda. Pagal Žile
vičių, Gražina Lenkijoj atsižy
mėjo ir 1935 m. kovo 15 d. buvo 
spaudoj šiltai paminėta, o to 
pat mėn. 21 d. Lietuvos Aide 
tūlas “V. Č.” parašė apie mu
zikų šviesuomenės nedrausmin
gas šeimas, anot Vaižganto, 
“Normantų vėžius”. Nors tos 
šeimos ir nebuvo įvardintos, bet 
Žilevičius mano, kad ten buvo 
rašoma apie Bacevičius, kurie, 
žinoma, dar labiau užsirūstino. 
Dar toliau Žilevičius be jokio 
ryšio su G. Bacevičiūtės nekro
logu aprašo prof. J. Karnevi- 
čių ir tūlą Teresę - ŽiTytę - Gara 
ir jiems nežinomų lietuvių, 
anot J. Žilevičius, “Pilypų iš 
kanapių” padarytas skriaudas 
dėl jų tautybės. Tuos “Pilypus” 
Žilevičius aiškinąs ir norįs iš
vilkti į dienos šviesą. Pagaliau 
Žilevičius ir klausia: “Ar G. Ba
cevičiūtė gyvendama Lietuvoje 
būtų galėjusi taip toli nueiti?” 
Ir pats atsako: “Manau, kad ne.

Tokiai kūrybingai, dinamiš
kai asmenybei intrygomis ir pa
vydu verdantis Kaunas būtų bu
vęs narveliu”. Ir siūlo: “Todėl 
jos darbais kartu su leųkais rei
kia džiaugtis, nors ne mes, bet 
lenkai jai padėjo iškilti į pasau
lio muzikos viršūnes”. Plačiau 
apie G. Bacevičiūtę (parašęs 
Drauge norėdamas parodyti 
“šviesesnėm lietuviškom akim, 
kaip mes meniškai sugebame at
sikratyti iškilesnių kultūrinin
kų ir tuo padaryti žalą tautai”.

Dar pridėtina, kad G. Bace
wicz 1936 m. ištekėjo už kilmin
go lenko A. Bieznickio, o 1969 
m. sausio 17 d., Varšuvoje mi
rė. Palaidota iškilmingai vals
tybės lėšomis už nuopelnus Len
kijos tautai ir kultūrai, o atsi
sveikinimo kalbą pasakė Lenki
jos Kultūros ir Meno ministe
ris L. Motyka.

Be to, Liet. Enciklop. II t. 2'4- 
25 psl. klaidingai nurodyta G’. 
Bacewicz gimimo vieta Višakio 
Rūdos parap., o ištikrųjų ji gi
mus Lodzėj, Lenkijoj. Ir neaiš
ku dėl ko ten pat į L. -E. įrašy
ta Vanda, nes'j i su Lietuva ne
turėjo nieko bendro, nebent, kad 
buvo . večiu. Pagaliau liūdniau
sia, kad 1940 m. rusams oku
pavus Lietuvą, Vytautas Bace
vičius, Brooklyn’© raudonojoje

Be A Chinese Cook

1 (1-pound) can bean 
sprouts, drained

1 (5-ounce) can water
' chestnuts, drained and 

sliced
1 teaspoon' salt

>4 teaspoon ginger
y8 teaspoon pepper

1J4 tablespoons corn starch

The Chinese have a way of cooking that lets them put an ap
petizing and well balanced meal together in minutes. With this 
recipe, your meal will be done in minutes also. Readily avail
able canned bean sprouts and water chestnuts make the ingredi
ents gathering easy.

Chinese Steak with Mixed Vegetables
1 pound round steak, about

1J4 inches thick
cup com oil

1 cup green pepper strips
1 cup diagonally sliced celery
1 cup sliced fresh 

mushrooms
J4 cup coarsely chopped

onion
1 tablespoon soy sauce

Marinate steak. Broil. Cut diagonally into thin slices about % 
inch thick and then cut in strips 2 inches long. Heat com oil in 
skillet over medium heat. Stir in green pepper, celery, mush
rooms, onion, bean sprouts, water chestnuts, salt, ginger and 
pepper. Cook, stirring constantly, just until tender, about 3 min
utes. Blend corn starch, bouillon and soy sauce. Stir into mixture 
in skillet. Bring to boil and cook one minute. Serve with broiled 
meat strips. Makes 6 servings.

‘Laisvėje” viešu pareiškimu at
siribojo nuo lietuvių, bet Žile
vičius apie tai pamiršo. A. V.

Teismo bausmė 
riaušininkams

. ..Vadinamas Masinių Areštų 
teismas praeitą penktadienį 
paskelbė bausmes penkiems 
riaušininkams, kurie pasivadi
nę “weathermen” (oro spėji- 
kais) rugsėjo gale iš visų šalių 
buvo suvažiavę į Chicagą “pro
testuoti” prieš aštuonių riaušių 
vadeivų teismą ir ta proga iš
daužė daug langų namams ir 
automobiliams.

Bausmes gavo Kenneth Schlo
sser, 25 iš Great Neck, N. Y. 6 
mėnesius ir dar 30 dienų kalė
jimo ir $500 ir dar $250 pabau
dos; kiti atvykę kas iš Brook- 
lyno, kas iš Baltimorės kas iš 
Iowa ir kitur gavo po $500 ir 30 
dienų, tik viena baltimorietė 
tegavo $200 ir 6 dienas. Dar 22 
riaušininkai tebelaukia savo 
eilės.

NAUJAUSIAS ČEKŲ 
ANEKDOTAS

Čekai vėl kartoja anekdotą, 
atsiradusį tuojau po sovietų in
vazijos:

Rusams į Čekoslovakiją įpuo
lus, viena čekų šeima išsiuntė 
savo vieną narį į Varšuvą, kad 
patirtų ar bus galima ten apsi
gyventi, jei teks bėgti. Jis tu
rėjo parašyti laišką mėlynu ra
šalų, jei sąlygos palankios ar
ba raudonu* — jei nepalankios.

Po kelių dienų laiškas atėjo. 
Buvo parašytas mėlynu i rašalu. 
Laiške parašyta, kad Lenkijoje 
viskas ko puikiausia ir krautu
vės pilnos visokių gėrybių. ‘Vie
nintelis dalykas, kokio negavau 
pirkti, tau raudono rašalo“, pri
dėta laiško gale.

ATNAUJINTAS KIRVIS
Senienų rinkėjas keliauda

mas per mažą Illinojaus mieste
lį pastebėjo vieną seną žmogų 
senu kirviu malkas skaldant.

— Tai labai senas kirvis, pa
sigėrėjo kolektorius senį užkal
bindamas.

-— O1 yes, atsakė senis. — Ka
daise šis kirvis priklausė Lin- 
kolnui.

— Ką tu sakai; sušuko kolek
torius. — Bet tiek labai senas 
kirvis neatrodo.

— Well, sutiko senis. — Tiek 
senas faktiškai jis nėra. Nuo 
Linkolno laikų jam yra įdėti 
keturi kirvakočiai ir dukart pa
keistos galvos.

KADA BAIGSIS KARAS?

Pirmojo pasaulinio karo me
tu sąjungininkų kariuomenės 
vadas prancūzų maršalas Foch 
turėjo savo asmeninį tarną 
Pierre. Kaip artimiausią mar
šalui asmenį visi klausinėdavo 
Pierre, kada baigsis karas. Juk 
tu arčiausiai esi, tu viską tu
ri žinoti, sakydavo kareiviai. 
Pierre kiekvieną kartą prižadė
davo, esą kai tik maršalas jam 
pasakys, jis tuojau jiems pra
neš.

Sykį Pierre pasirodė ir vien iš 
jo veido buvo matyti, kad žino 
paslaptį.

'-r- Pagaliau maršalas pasakė...
— Ką-ką pasakė,
— Jis atsisuko į mane ir pa

klausė: Ką tu manai, Pierre, 
kada tas karas baigsis?”

GEEININKAS 
(PUTR AMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj® 
gražiausios gėlės ir vainikai, antic* 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

9.0 Y PL PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1228

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834

IEVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

VYKĘS ATKIRTIS
Vienas skrybėlių fabrikas pla

katais išgarsino savo naujo fa
sono skrybėles:

“Mūsų skrybėlės yra geriau
sios. Įrodymu galima priminti, 
kad tokias skrybėles net Čarlis 
Čaplinas dėvi!

Kitą rytą visi šio fabriko pla
katai buvo perklijuoti konku
rencinės firmos prierašu:

“Dėl to visas pasaulis iš jo 
juokiasi”.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis su
sirinkimas įvyks trečiadienį, lapkri
čio 5 dieną Čhicagos Lietuvių Audito
rijoj, 3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vak. Visi nariai ir narės kviečiami 
į susirinkimą. Taipgi kurie dar ne- 
ūžsimokėjote savo duoklę, tai būtinai 
užsimokėkite. .

A. Kaulakis, rašt.

— Bridgeport© Namu Savininku 
Draugijos mėnesinis susirinkimas 
įvyks antradienį, lapkričio 4 dieną 
Lietuvių Auditorijoj, 3133 So. Hal
sted St., 7:30 vai. vak. Visi nariai ir 
narės kviečiami į susirinkimą, nes 
yra svarbių reikalų aptarti.

A. Kaulakis, rašt.

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū
ros Klubo eilinis susirinkimas įvyks 
lapkričio 4 d., antradienį, Vengeliaus- 
kienės salėje, 4500 So. Talman Avė. 
Narių atsilankymas yra svarbus, yra 
daug reikalų aptarti. Po susirinki
mo įvyks draugiškas pobūvis su vai
šėmis. M. Urbelis, rašt.

NIKODEMUI RADŽIUI 
mirus,

jo žmonai Wilhelminai Radienei ir artimie-
siems, gilią užuojauta reiškia

Brone ir Jonas Kovalskiai

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID j

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Čhicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYCE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET

2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213

Virginia 7-6672

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Amerikos architektu 
konvencija ir paroda
Palmer House, Chicagoje, šio

mis dienomis įvyksta Amerikos 
registruotų architektų konven
cija, kurioje yra parodai išstaty
ti iš visų J. A. V-bių architektų 
darbai, jų tarpe ir dviejų lietu
vių architektų — Moloko ir 
Rimo.

Konvencija ir paroda bus iki 
šio trečiadienio, lapkričio 5 d. 
imtinai.

Rugsėjo mėnesi Amerikos pramonės gaminiu užsakymai siekė
32.2 bilijonu doleriu.

508 — 303 — 35,887
Nuo šių metų pradžios iki 

praeito šeštadienio vidurnakčio 
Cook apskrityje nuo automobi
lių žuvo 508 žmonės, iš jų 303 
Chicagoje, kur per tą patį laiką 
35,887 žmonės buvo sužeisti.

550
TRUMPAI

— Skulptoriaus Prano Baltuo- 
nio medžio šaknų skulptūros 
paroda dėl didelio susidomėji-

CTA autobusais 
važiuojantiems

Chicagos tranzito administra- 
pradėjo pardavinėti 

ženklelius
ei j a jau 
autobusais važiuoti
(tockens), bet iki ateinančio 
sekmadienio dar pinigus iškei
čia. ženkleliai parduodami de
šimts už $4 arba 60 už $24. Juos 
galima nusipirkti CTA vyriau-

šioje bosinėje Merchandise Mart 
7 aukšte 160 kambaryje, arba 
CTA garažuose, bankuose, 
pinigų keitimo kontorose, dvy
likoje autobusų garažų ir 9 grei
tojo tranzito terminaluose.

Mokėjimai būsią priimami ir
pinigais, įmetant po 40 -centų, mo pratęsiama iki trečiadienio. 
Kas neturės lygios sumos, gali'Antradienį paroda atidaryta nuo 
įmesti ir daugiau. Kondukto-16—10 vai. vakarė, Trečiadienį 
rius duosiąs pakvitavimą ir nuo 12—10 vai. Paroda vyksta 
permokėtus pinigus būsią gali
ma atgauti CTA 22’ ofisuose, bet 
ne vėliau kai per 60 dienų ...

PADEDA IŠVENGTI 3 DIDŽIAUSIAS

DIRBTINIŲ DANTŲ
PROBLEMAS IR RŪPESČIUS

Truputis pabarstytų FASTEETH mil
telių: 1. Padeda stipriau laikyti dirb
tinius dantis savo vietoje; 2. Laiko 
juos daug patogiau; 3. Leidžia jums 
kramtyti nesukeliant jokio nepatogu
mo, 35% stipriau. Gerai tinkančios 
plokštelės yra būtinos sveikatai. Lan
kykite reguliariai savo dantų gydyto
ją. Įsigykite FASTEETH bet kurioje 
vaistinėje.*

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
Patogios I5simoka

lint o sąlygos.
J. BACEVIČIUS

8455 So. K ėdžia Avė. P R 8 2233

1MM09V

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ELL. TEL. VI 7-9327

Sumažėjo įstojimai 
j kunigų seminarijų

Chicagos arki diecezijos laik
raštis New World rašo, kad 
nuo 1953 metų prasidėjęs, no
rinčių eiti į kunigus kandidatų 
mažėjimas. Tarp 1953 ir 1955 
metų 20 nuošimčių seminaris
tų išlaikę iki pirmųjų teologi
jos mokslo metų, bet tarp 1956 
ir 1959 tik 15% tos klasės beįsto- 
ję į teologijos kursą. Tarp 19.61 
ir 1963 metų mažėjimas buvęs 
toks didelis, kad tik 10% be- 
įstoję į teologijos kursą. Bend
rai, šiandien Quigley semina
rijoje įsto j ančių besą per pusę 
mažiau kaip buvo 1963 metais.

Mažėjant (klierikų skaičiui, 
tatai atsiliepiu į kunigų skaičių. 
Tarp 1963 ir 1967 metų įšven
tinti 193 kunigai, iš kurių 28 
arba 14 nuošimčių metę kuni
gystę). Tarp 1950 ir 1959 m. 
įšventinti 361, iš kurių kunigys
tę metę “tik” 36 arba 10%’.

Jaunimo Centro didžiojoje sa
lėje.

— Dr. P. Grigaičio paminklui 
statyti komiteto pasitarimas 
įvyks šių metų lapkričio 5 d., 
5 vai. vakaro, Franklin House 
patalpose, 7138 So. Western 
Avenue, Chicagoje. Pasitarimą 
kviečia pirm. Dan Kuraitis ir 
sekretorius J. šmotelis.

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

Apiplėšė, sumušė 
ir išprievartavo

Du plėšikai įsilaužė į namelį 
miesto pietinėje dalyje, kuria
me gyveno dvi senutės 84 ir 91 
metų amžiaus, jas žiauriai pri
mušė, atėmė jų turimus $120 
pinigų ir vieną tą 91-etę išprie
vartavo. Plėšikai buvę apie 6 
pėdų didumo ir dvokę alkoho
liu. Abidvi 
cy ligoninę, 
šonkauliai, 
vos kaušas, 
be sąmonės.

nugabentos į Mer- 
Vienai sulaužyti 

žandikaulis ir gal
ias kaimynai rado

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, DLL. 60636. Tel. WA 5-9209

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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— Ministro Pirmininko Myko 
lo Sležefieiaus mirties 30 metų 
sukaktiefe viešas paminėjimas 
rengiamas 1969 m. lapkričio 
mėn. 16T dieną 4 vai. po pietų 
Jaunimci Centro didžiojoj sa
lėj, 2345 W. 56th St., Chicago, 
Ill. 60636. Programoje Lietu
vos Generalinio Konsulo Dr. P. 
Daužvardžio žodis, trumpos pa
skaitos adv. G. Gedvilos tema: 
“Mykolas Sleževičius demokra
tijos perspektyvoms gęstant” ir 
inž. A. Novickib i— “Mykolas 
Sleževičius Lietuvai lemiamos 
kovos metu”. Meninėj dalyje 
trio - smuikas Povilas Matiu- 
kas, violončelė — Petras Ar- 
monas ir fortepijonas — Mani- 

, girdas Motiekaitis išpildys Jo
hannes Brahms, Felix Mendels
sohn - Bartholdy ir Franz Shu
bert kūrinius.

♦ Visi kaip vienas ateinantį 
sekmadienį, lapkričio 9 d. būki
me Jaunimo Centre Anglijos 
Lietuvių Klubo rengiamoje Li
teratūros ir muzikos šventėje. 
Pirmų kartų Chicago j e asme
niškai dalyvaus poetas Vladas 
šlaitas ir rašytojas Jonas Kuz- 
mickis - Gailius. Pradžia 2:30 
vai. po pietų. Prašome nevėluo
ti, Bilietai dar gaunami Margi
niuose ir prie įėjimo. (Pr).

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoz

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA OFISO TARNAUTOJA 
ARBA TARNAUTOJAS

Lengvas darbas, geras atlyginimas 
Reikia suprasti angliškai.

Kreiptis į
Naujienas, 1739 So. Halsted St. Tel. HA 1-6100

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED —. FEMALE 
Darbininkių Reikia

ASSEMBLERS 
FULL TIME

Afternoon shifts available.
Apply in person or call personnel

345-9000
Birth certificate required for employment.

AMPHENOL
Connector Division

2801 So. 25th Ave. Broadview
“An equal opportunity employer”

WERNER KENNELLY 
COMPANY 

is seeking executive secretary 
in sales.

Pershing Road at Wabash 
CALL

W. P. SALMON 
VICE PRESIDENT SALES 

for interview 
943-7711

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

MAINTENANCE MAN 
for small office and factory. 

Good benefits.
Unusual opportunity for right 

man. Call 
248-9700

AUTO BREEN VOLKSWAGON 
needs porter. Must be dependable 
and • possess a valid drivers license. 
Experienced preferred but not neces
sary. See Mr. Chaloupka or Mr. Rehor. 

BREEN VOLKSWAGON 
5th & Roosevelt Rd., Waywood, Ill. 

345-0330

WANTED
CLERK TYPIST
General office.

Excellent salary and working 
conditions.

Congenial Co. - workers.
Good transportation.

Call HA 14111
Mr. STANLEY

MACHINE REPAIR
Are you a reliable individual inter
ested in a career with, an expanding 
company? If you are this person and 
have mechanical and electrical know
ledge, here is opportunity you have 

been waiting for.
Excellent pay. Top benefits.

If you interested in getting ahead 
with a fast moving company.

Call ROLLIN HURLBUT, 547-8415

3-M BUSINESS
PRODUCTS SALES, 

INC.
An Equal Opportunity Employer

REIKALINGA patikima moteris 5 die
nas savaitėje nuolatiniam darbui, va
lyti naujus butus Oak Parke, geras 
atlyginimas. Tinkama vieta teisin
gam asmeniui. Geras susisiekimas. 
Skambinti 383-6175 nuo pirmadienio 

iki penktadienio 
8 A. M. iki 4:30 P. M.

TELEPHONE TYPIST
FOR QUOTATION DEPT.

Paid holidays, vacation, hospitaliza
tion & Life Insuranc.

Call FRANK STEPHAN
HU 8-6161

MECHANICS
Top opportunity for men with mecha
nical ability or will train if mechani
cally inslined. Work is varied and 
interesting. 5 day 44 hour week plus 
overtime. New plant, bus transpor
tation available. Profit - sharing, 
paid group insurance for employees 

and other company benefits.
WM. W. MEYER & SONS, INC.

8261 ELMWOOD AVE.
SKOKIE

IN 3-5127 or
RO 3-4990 evenings and Sundays.

WANTED MATURE LADY 
GENERAL OFFICE WORK, 

LIGHT TYPING. 
BRIGHTON SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVE. 

LA 3-8248

TYPIST - GENERAL OFFICE
Excellent job for mature person 

with experience.
Call Mrs. LERMAN, 

467-4010
SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

DRAUGIŠKAI ŠEIMAI reikalinga šei
mininkė 3 dienas savaitėje. Geras 
atlyginimas. Truputi kalbėti angliš

kai. Hyde Park apylinkė. 
Skambinti 924-2721

Are you young and fancy free, newly married, looking for
ward to a silver wedding anniversary? No matter what your age, 
you’re probably busier today than ever before. Schedules ar© 
tighter. Meal preparation time is running shorter. So more em
phasis must be placed on the impromptu off-the-shelf sort of 
cooking and penny-saving recipes like Stuffed Luncheon Meat 
Bake. Featured in this recipe is KELLOGG’S® CROUTETTES®, 
the herb seasoned croutons -which make a savory stuffing or 
dressing so easy to prepare.

STUFFED LUNCHEON MEAT BAKE
J4 cup regular margarine or 

butter
2 tablespoons chopped onions

% cup water or stock
4 slices (4 oz.)

3/2 cups (% pkg.) KELLOGG’S 
CROUTETTES Stuffing 
Herb Seasoned Croutons

1 (12 oz.) can luncheon meat 
process cheese

Place margarine, onions and water in large saucepan. Bring to 
boiling point and remove from heat. Add Croutettes all at once, 
tossing lightly until Croutettes are evenly and thoroughly mois
tened..

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS J

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.
VILLA-WEST,

135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai. TELEF. 349-0600

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke.

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 Sv.MAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo 
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir Rūdijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 0—8.

KIEKVIENAM NAUDINGA
2 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas, 

geležinė tvora, platus lotas, Mar
quette Parke. _ $20,200.

4 BUTŲ MŪRAS, garažas, viskas 
kaip nauja, prie pat Marquette Par
ko. imokėti $12,000.

8 KAMB. GRAŽUS MŪRAS, 1% vo
nios, muro garažas. Šeima tuojau gali 
užimti. Pamatykite. Įmokėti $6.000.

5H KAMB. labai tvarkingas namas,
2 auto mūro garažas, gazu šildymas. 
Prie Šv. Ritos. įmokėti $4,000.

3 H BUTŲ MŪRAS, apie $7,000 pa
jamų. Modernus namas Marquette 
Parke. įmokėti $12,000.

6 KAMB. MŪRAS ir 2 auto garažas. 
1% vonios, arti 71-os ir California, 
įmokėti $5,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., mo
dernios vonios, gazu šildymas. Mar
quette Parke. Apie $7,000 imokėti.

ŠTAI 4 BUTŲ puikus mūras Mar
quette Parke, 2 po 6 kamb. ir 2 ma
žesni butai. Naujas gazu šildymas.
3 auto mūrinis garažas. $40,400.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

GROCERY STORE 
Very busy naborhood.

S. Side on 51 under
L. Station. A bargain 
at $3.500. Call CHRIS 

536-9048

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMI 4 MAŽI KAMBARIAI 
antrame aukšte, iš kiemo. Tinkami 

pensininkui arba porai 
3227 So. LITUANICA AVĖ.

♦ Lietuvos Dukterų Draugija 
rengia senų rūbų išpardavimą 
(rummage sale), kuris įvyks lap 
kričio 5, 6 dienomis nuo 9 vai. 
ryto iki 8 vai. vakaro Cardinal 
Mundelein salėje, 2306 West 69 
gatvė.

Jums nereikalingus švarius 
dar vartotinus rūbus prašome 
pristatyti lapkričio 4 dieną, nuo 
4 iki 8 vai. vakaro į tą pačią sa
lę. Dėl smulkesnių informaci
jų skambinti telef. HE 6-1722 
arba 233-4345 arba RE 7-9057.

(Pr).

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVI. 

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs šuto mobilių draudimai.

BRIGHTON PARKE 
Varduodamas

3 butų po 4 kambarius ir Marquette 
Parke 2 po 4 kambarius gerai išlai

kyti mūriniai namai.
Dėl informacijų skambinti

778-2236

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentai

.9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, .’Inas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
jpdrausti, visas darbas garantuotai.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778 

irainavimai# voltui. krelnkttėo bet kad*.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980
*_____________ Z
"NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 
DRAUG 4S IR BIČIULIS

SKAITYK FATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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